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Ubezpieczeni . czlonkowie Ka y ~horych. 
CZY UMIESZCZONO WAS W SPISACH WYBORCOW. ' 

W związku z wyznaczonymi wyborami do Rady Kasy Chorych m. Łodzi i powiatu łódzkiego w ciągu tylko dzięsięciu dni t. j. od 
czwartku 30 sierpnia do soboty 8 września włącznie, jest wyznaczony termin n-a sprawdzanie czy nazwiska Wasze wpisano do spisów wy
borczych. Po upływie tego terminu żadne reklamacje nie będą uwzględniane. 

Prawo głosu mają wszyscy ci ubezpieczeni i ubezpieczone, którzy w dniu 19 sierpnia r. b. pozostawali w zatrudnieniu i do tego 
dnia ukończyli 20 lat. 

Biur reklamacyjnych dla ubezpieczonych jest 32 i czynne są codzień od 9 godziny rano do 9 godziny wieczór. 
Adresy biur reklamacyjnych podane są w wywieszonych w w bramach każdego domu. 
Ubezpieczeni! Spełnijcie swój obowiązek i sprawdźcie czy Was wpisano do list wyborców, gdyż inaczej stracicie prawo głosu. 

PILNA SPRAWA 
Liga prasy socjalistycznej. 

W rozwoju ruchu 1- robotniczego ki życia robotniczego. Musi pogłębić 
pierwszorzędną rolę odgrywa prasa soc.. w klasie robotniczej świadomość różni· 
jalistyczna. Potrzeba jej energicznego cy między prasą burżuazyjną i brukową 
rozpowszechniania, zwiększania jej na- a prasą socjalistyczną. Musi stworzyć 
kładów, nie od dziś nasuwa się jako potrzebę czytania przez każdego ro~ 
jedno z najważniejszych zadań w życiu botnika. 
partyjnem. Tygodnik socjalistyczny "Po~ Najwyższy czas podjąć tę pracę! 
budka" zamieszcza w ostatnim nume- Zawińmy rękawy i do roboty! Niech 
ue następujący apel w tej kwestji: Polska pokryje się komitetami czy liga-

.StloVierdzamy tu otwarcie, 'Że na- mi poparcia prasy socjalistycznej. 
kłady naszych pism są bardzo szczupłe To będzie godna proletarjatu od~ 
w porównaniu z liczbą wyznawców powiedź na próby teroryzowania prasy 
socjalizmu. Masowego czytelnika zdo- robotniczej przez cenzurę. To będzie 
bywa coraz bardziej prasa bezideowa, odpowiedź, która cenzurę uczyni nie~ 
spr.zedaj.ąc się każdemu, kto więcej za .. 1 szkodliwą szykaną". 
płaci, lub jest przy władzy i więcej dać * 
może. Niezdrowa sensacja zapełnia jej 
szpalty, głupota i bezmyślność jej 
treścią. To podoba się bezmyślnym ma· 
som, ale prasa socjalistyczna, służąca 
wielkiej idei i przeznaczona dla uświa
damiania mas - schlebianiem głupocie 
i dostosowywaniem swej treści do gu .. 
stu tych, którzy myśleć nie lubią, nie 
może zdobywać sobie poczytności. 

* 

Stale rosną zastępy naszych czy .. 
tęlników. Ale rosną wolno. Szczególniej 
wobec strat wywoływanych przez kon
fiskaty. Wzrost czytelnictwa socjalistycz~ 
nego je$! za mały. Musi więc klasa ro~ 
botnicza podjąc wysiłek w kierunku 
zwiększenia ilości prenumeratorów i sta~ 
łvch czytelników pism socjalistycznych. 
Wysiłek to musi być wielki i zorgani
zowany. Musi ogarnąć wszystkie ośrod .. 

* 
Do wezwania tego przyłączy się 

niewątpliwie cała prasa robotnicza w 
Polsce, tak polityczna, jak zawodowa. 

Aby jednak akcja na rzecz prasy 
socjalistycznej, mająca skoncentrować 
się w komitetach czy ligach, była sku~ 
teczna~ należy sobie zdać sprawę, że 
ona musi mieć charakter stały, nie~ 
przerwany. Tylko drogą systematyczne
go urabiania opinji, drogą ciągłej, nie 
zrażającej się trudnościami, propagan
dy, można będzie wychować masy pra~ 
cujące nie tylko na cżytelników, ale też 
miłośników i bojowników prasy socja
listycznej. 

W tym duchu wzywamy wszystkich 
naszych przyjaciół i sympatyków do 
współdziałania. 

Do ludu pl'acującego Polski! 
W dniu 7 lipca 1906 roku, w cza

sie kiedy polska klasa robotnicza zma
gała się 2 caratem w bohaterskiej walce 
o wolność i niepodległość Polski, na 
polach pod Aleksandrowem w pobliżu 
Łodzi, stoczona została jedna z naj~ 
bardziej zaciętych walk pomiędzy bo
jowcami - rewolucjonistami, a siepacza
mi carskiemi. 

Z pomiędzy 5-ciu członków orga
nizacji bojowej P. P. S., którzy brali 
udział w nier6wnej walce pięciogodzin
nej - dwóch rannych ocalało, trzech 
padło bohaterską śmiercią, a mianowi
cie Towarzysze: Instruktor Adolf Hei
fl\an - pseudonim "Solon", oraz bo~ 
jowcy Pabisz Mateusz - pseudonim 
• Garbaty· i Franciszek Florczak - pseu~ 
donim "Kozak". 

Towarzysza Heimana udało się 
pochować na cmentarzu w Aleksandro~ 
wie, zaś zwłoki dw6ch pozostałych 
ofiar o wolność spoczywają na polu pod 
bramą cmentarza w BeMowie pod Alek
sandrowem. 

Z inicjatywy Stowarzyszenia By
łych Więźniów Politycznych w Łodzi 
i przy udziale wszystkich miejscowych 
partyj socjalistycznych i Związków Za
wodowych powstał Komitet, który po~ 
stawił sobie za cel oddanie po wielu 
latach ostatniej posłuii SZczlltkom ko-

legów poległych bohaterską śmiercią 
towarzyszy "Garbatego" i "Kozaka". 

Zadaniem Komitetu jest zorgaRi~ 
zowanie ekshumacji zwłok wspomnia~ 
nych towarzyszy i pochowania ich w Ło
dzi we wspólnej mogile ofiar walk re· 
wolucyjnych i wyzwoleńczych 1905-1906 
roku. 

Uroczystość ta odbędzie się w nie~ 
dzielę dnia 9 września. 

Udział w tej podniosłej uroczy~ 
stości oprócz zorganizowanej klasy 
robotniczej miasta Łodzi wezmą przed
stawiciele wszystkich organizacyj ro
botniczych z całej Polski. 

Stowarzyszenie b. Więźniów Politycz~ 
nych, oddzial w Łodzi . 

Łódzki Komitet Okręgowy Polskiej 
Partji Socjalistycznej. 

Łódzki Komitet Okręgowy Niemieckiej 
Socjalistycznej Partji Pracy. 

Łódzki Komitet Ogólno - tydowskie. 
go Zwiqzku Robotniczego "Bund" 
w Polsce. 

Łódzki Komitet Okręgowy Poalej-Sion 
Prawica. 

Łódzki Komitet Okręgowy Poalej-Sion 
Lewica. 

Okręgowa Komisja Zwiqzków Zawo~ 
dowych. 

Komitet Wykonawczy Łódzkiej Orga
nizacji Mlodziety T. U. R. 

Sprowadzenie zwłok bojowców P. P. S. 
Oddanie hołdu poległym bohaterom. 

Prace specjalnego Komitetu, po~ 
wołanego do życia z inicjatywy Stowa~ 
rzyszenia byłych Więźniów Politycznych 
w Łodzi, a mające na celu sprowadze
nie do Łodzi do wspólnej mogiły na 
Polesiu Konstanynowskiem poległych 
w walce z caratem członków Bojowej 
Organizacji P. P. S. Stai sława Florcza~ 
ka i Mateusza Pabisza dobiegają końca. 

Narazie podajemy ogólnie program 
uroczystości, a w następnl1m numerze 
zamieścimy szczegółowy program. 

W sobotę 8 września rano o godz. 8 
na Bałuckim Rynku zbierają się: Komi
mitet organizacyjny w komplecie, oraz 
po pięciu przedstawicieli poszctegól
nych organizacyj, biorących udział w 
uroczystości, skąd autami i tramwaja
mi wyruszą do Aleksandrowa. Poza tem 
goście będą bardzo mile widziani. 

W Aleksandrowie do przybyłych przy~ 
łączą się przedstawiciele miejscowych 
organizacyj socjalistycznych i wsp6lnie 
udadzą się do Bddowa do miejsca do
tychczasowego spoczynku poległych Bo
jowców. 

W BeMowie w obecności przed
stawicieli władz państwowych: admini
stracyjnych i lekarskich zostanie doko~ 
nana ekshumacja zwłok i opieczętowa~ 
nie w specjalnych trumnach i kOhdukt 
pogrzebowy wyruszy w kierunku Alek
sandrowa, dokąd przybędzie około go. 
dziny 3 po pot - W Aleksandrowie po
pioły pozostaną do niedzieli rano. 
Prawdopodobnie odbędzie się Akademja 
Żałobna. Wartę honorową będą peł
nić członkowie: Stowarzyszenia byłych 
Więźniów Politycznych i Organizacji 
Młodzieży T. U. R-u. Ponieważ będzie 
to się odbywać w godzinach popołud
niowych, więc będą mogli przyjechać 
do Aleksandrowa na ten czas goście 
z Łodzi i okolic. Nastąpi również zło
żenie wieńca na grobie poległegą bo
jowca Hajmana, pochowanego na cmen
tarzu żydowskim w Aleksandrowie. 

J 
Cieniom poległych i żywym, 

tym, którzy walczą o pokój pow
szechny, o socjalizm. 

Po strasznej w skutkach wojnie 
światowej - prowadzonej niby to o wy
zwolenie małych narodów, o wolność 
dla tych, którym niepodległość i wolo 
ność wydal'to i zdeptano przez brutal
ną siłę i przemoc, a w rzeczywistości 
prowadzonej w imię interesów mater~ 
jalnych i ekonomicznych burżuazji, 
o zdobycie źródeł surowców i nowy,ch 
rynków zbytu - proletarjat klasowo 
uświadomiony przez swą Międzynaro
dówkę socjalistyczną tzucił gromkie 
hasło: "Wojna wojnie". . 

Już w odezwie, wydanej w 10-letnią 
rocznicę wybuchu wojny światowej w r. 
1924 Międzynarodówka wezwała prole-

W niedzielę rano wyruszy kondukt 
z Aleksandrowa do Konstantynowa, 
gdZie udział wezmą miejscowe organi
zacje robotnicze, i po krótkim pobycie, 
kondukt wyruszy szosą Konstantynow
ską, i do bratniej mogiły przybędzie 
około 1 godziny po pot 

Natomiast w Łodzi w niedzielę 
dnia 9 września r. b. została wyzna
czona na Wodnym Rynku na godzinę 
10 rano zbiórka centralna wszystkich 
organizacyj robotniczych i po uformo
waniu pochodu, takowy wyruszy przez 
miasto na Polesie Konstantynowskie, 
by się spotkać z konduktem żałobnym. 
Następią przemówienia ze specjalnie 
ustawionych trybun. Pierwsze przemó
wienie wygłosi w imieniu P. P. S. i mia-~ 
sta tow. prezydent Bronisław Ziemięcki, 
oraz przedstawiciele Zarządu Głównego 
Stowarzyszenia byłych Więźniów Poli
tycznych towarzysze b: katorżnicy Pu~ 
żak lub Śledziński. 

W czasie pochodu będzie sprze
dawany znaczek, broszurki i fotograf je 
poległych. 

Po odegraniu przez orkiestry mar
szów żałobnych nastąpi złożenie tru~ 
mien ze szczątkami bojowców Florcza
ka i Pabisza do wspólnej mogiły. 

W godzinach wieczorowych w sali 
straży ogniowej przy ulicy Konstanty~ 
nowskiej 14, odbędzie się Uroczysta 
Akademja Żałobna, na której wygłoszą 
między innymi przemówienia; w imieniu 
miasta prezes Rady Miejskiej tow. inż. 
Jan Holcgreber, w imieniu O. K. R. 
P. P. S. prezes te~oż tow. wiceprezy
dent dr. f.dm. Wieliński i inni. 

Na uroczystości te przybędą przed~ 
stawicie le ;Stowarzyszenia b. Więźniów 
Pelitycznych z całej Polski, oraz przed
stawiciele całego szeregu robotniczych 
samorząd6w. 

W. D. 

tarjat do ślubowania świętej nienawiści 
przeciw wojnie. Wojna jest zbrodnią 
i niema takiego prawa, takiej świę
tości lub idei, któremi moinaby było 
usprawiedliwić :wojnę. My socjaliści 
mamy swój punkt widzenia na pocho
dzenie i powstawanie wojen. Materja
Iistyczny, dziejowy pogląd na zjawiska 
świata. Wszystkie wojny: dziś, wczoraj, 
onegdaj, przed dziesiątki i setki laty 
były prowadzone w imię interesów 
materjalnych rządzącej klasy społecznej, 
a z rozwojem kapitalizmu nowoczesne~ 
go wszystkie wojny stały się wojnami 
imperjalistycznemi, zaborczemi. 

Wojna I Niewinne słowo, powsta
łe z kombinacji 5 rozmaitych liter, a ja
kie pełne zgrozy przed oczyma nasze .. 
mi wywotuje obrazy. Ile krwi, ile łez, 
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ile cierpień w sobie mieści. I pomyśleć, Mimo ciągłych deklaracji o pokoju 
iż nieliczna grupa ludzi dla zaspokoje~ światowym, mimo niezakrzepłej jeszcze 
nia swych własnych poziomych ambicji krwi i niezaJeczonych ran, zadanych 
i klasowych interesów potrafi ludzkość przez imperjalistyczne wojny, jesteśmy 
catą pogrążyć w morzu krwi i nędzy, świadkami nowych gorączkowych zbro~ 
powołując się - właściwie dla utaje- jeń na lądzie, morzu i w powie~zu 
nia rZ'eczywistego powodu - na jakieś wszystkich państw, tak zwanego świata 
urojone nienawiści narodowe, plemien- cywilizowanego. 
noe, rasowe lub religijne. , . l należy o tej cywilizacji mówić. 

Wielka monarchja 
albańska.' 

Mo.narchiści wszystkich krajów cies'Z" 
cie się, bo "wybuchło" nowe królestwo, 

Mały, bo liczący zaledwie niecały 
miljon ludności, kraik Albanja, dotych~ 
czas Republika, w bieżącym tygodniu 
został proklamowany monarchją, z jedno
czesnem powołaniem dotychczasowego 
dyktatora prezydenta republiki albań
skiej Achmeda Zogu na króla. Nowy 
król, (obrał sobie imię Skanderbeg III) 
znany awanturnik, w czasie wojny ofi
cer .bohaterskiej" armji austrjackiej, 
podstępem i przy pomocy rządów 

państw ościennych Jugosławji i Włoch 
zdobył władzę w kraju, stał się dykta
torem, a dokonawszy ostatnio , wybo
rów do parlamentu, zapragnął uwień
czyć swoje dzieło i kazał posłom zmie
nić ustrój państwowy na monarchję 
i siebie wybrać "królem". Nowy król 
cieszy się wielkiem poparciem Musso
liniego i podobno nawet ma się ożenić 

Wojna wytworzyła swych piew- Należy tej kulturze, kt6ra grzmi z kazalnic 
ców i swych filozofów, starających się wznioslemi jakoby slowami, a w rzezy
uzasadnić potrzebę wojny i opiewają~ wistości stawiajqc ol tarze bogom molocha, 
cych piękno śmierci. i Mamony, przeciwstawić nowq kulturę, 
, Powiadają, że wojna uszlachetnia nowq ideę - socjalizm. 

z księżniczką włoską. --.... 
Czy stolec królewski będzie . dla 

niego wygodny, to naj bliższa przyszłość 
pokaże. Może go spotKa taki sam los, 
Jak przedwojennej księcia Albanji 
Wjeda, zdetronizowanego na pQczątku 
wojny światowej. Albańczycy krótko 
kończą z królewskimi intruzami. 

narody, gdyż przez upust krwi i pod~ I I przypomnijmy sobie również, jakie 
danie twardym warunkom życia wy~ to straty w ludziach (pomijam mUlar
tworzonego przez wojnę, odradza spo~ dowe straty materjalne) poniosła ludz
łeczei\stwa, które w czasie pokoju kość w czasie 4-letniej rzezi narodów. 
gnuąniały. Co za perfidja! Według obliczeń amerykańskiego 

Burżuażja, gnuśniejąca 'Z przesytu Czerwonego Krzyża poległo 9,800,000." 
. i z próżniactwa, wciąga robotnika i chło- rannych zaś było 22,000,000.,_ Jak gospodarować groszem· społecznym . pa w wojnę, "by odrodzić, fizycznie Jeżeli przyjmiemy. że zabity utra
i moralnie społeczeństwa burżuazyjne", cił lifr krwi, a ranny pół litra, to z 0-
gdzie , nieliczna kasta ludzi żyje z. pq.tu wych 10 miljonów zabitych i 20 miljo. 
i krwi niezliczonych rzesz , proletarjatu, nów rannych upłynęło 20 miljonów litrów 
zawdzięczając oczywiście swe uprzywi~ krwi, czyli 2,000 cystern, z których' 
]~jowane stan,owisko właśnie nieświa- ~ożna zestawić 66 pociągów po 20 wa
domości i ciemnocie tychże mas, które gonów. ' Owe miljony litrów wylanej 
się krwawią na polach morderczej rze- krwi stworzyłyby jezioro o 160 metrach 
zi - wojny. . W tern tkwi tragedja ludz~ szerokości. 
kóści, której historja dziejów jest jedną Marsz zabitych podczas ostatniej 

.wielką kartą historji woten. Kult prze- wojny żołnierz'y, przy dwudziestu lu
sdoąci - jest kultem przelewu krwi. dziach w szeregu, trwałby od wschodu 

W ubiegłym tygodniu w jednym wiedzialności za gospodarkę pieniędzmi 
z burżuazyjnych pism ukazał się arty~ społecznemi, a powodującą 2mniejs2f
kuł p. t. "Paradoksy naszego ustawo- nie się kosztów administracyjnych, to 
dawstwa socjalne~o", którego treść sta~ jasnem się staje, iż różnica pomiędzy 
nowi jedno wielkie nieporozumienie, .dochodami instytucji i jej wydatkami 

. wypływające prawoopodobnie z zupeł~ stale wzrasta i tworzy się nadwyżka -
nego niezrozumienia, a może i niezna~ kapitał rezerwowy, który powinien po
jomości naszego ustawodawstwa społe- wstawać, a może powstawać przy od· ' 
cznego, jego celów i zadań, lub też powiefłnich ogólnych warunkach eko" 
autor świadomie chce pognębić usta- nomicznych i dobrej gospodarce. 

. W rocznicę wybuchu wojny świa.. do zachodu przez 25 miesięcy. Trumny 
towej - wspominając miljony zamord.o~ zaś tych poległych, ustawione jedna 
wanych, ,; którzy pod. wpływem haseł za drugą, utworzyłyby wstęgę od Pa-
imperjalistycznych, ponieśli ofiarnie swe ryża do Władywostoku. ' 

,życie na ołtarzu kłamstwa, uświęcone~ A więc wiwat, niech żyje wojna! 
go przez międzynatodową burżuazję dl,a Tylko jakże tubędzie można przelać krew, 
qbrpny kipitalizmu - proletarjat zdaje kiedy Europa przygotowuje mniej krwa
sobie sprdwę, że. imperjalistyczna i na- we, ale za to hardziej skuteczne środki 
cjonalistyczna polityka rządów, która zabójcze'? . 
doprowadziła do strasznych rzezi wo- Gazy, iperyt, Juizy, tawiony bom
j~nnych, pcha i nadal nieuniknienie do bo we, latające w powietrzu automa
nowej nieznanej wojny, a która,obecnie tycznie, bez pomocy ludzkiej i wybu
do swego niszczycielskięgo rydwanu cAające dokładnie tam, gdzie wskazuje 
wciągnie cl'łą ludzkość, o ile szerokie ustawiony zegar, czołgi-dźwigi, promie
masy ludu pracującego całego świata nie śmiertelne i t. p., to są nowe środ
nie wykorzystają wszystkich możliwości ki mordercze, których ostatnia wojna 
w walce o trwały i prawdziwy pokój jeszcze nie znała. 
pow.zechny, nie ' położą kresu tym Dosyć krwi bratriiE~j przelewu! Mię
zbrodniczym machinacjom, w dodatku dzynarodowy proletarjat 'podaje sobie 
uświęconym przez wybujały nacjona- dłonie do zgody i do wspólnej pracy 
nalizm i kler wszech wyznań. dla szczęścia i rozkwitu kultury wszyst~ 

. Walka o pokój światowy może być kich ludów, kultury socjalistycznej. 
zwycięską tylko wówczas, je§łi konsek- Po przez granice wszystkich 
wentnie zmierzać będzie , do złamania państw, po przez twierdze )(apitalizmll 
absolutnej władzy klas posiadających, . podnosimy głośny protest: Precz z 
gdyż tak długo, jak pozostaje kapitali- wojną! Naszym hasłem jest hasło Mię
styczny system produkcji, tak długo dzynarodówki Socjalistycznej: Wojna 
wojny są możliwe - albowiem u pod- wojnie! Koniec z wojną raz na zawsze! 
łoża, u podstaw wojny, jak już wspomi- Wszyscy na międzynarodowy front 
nałem, leży gruby, materjalny interes przeciw)(o wojnie! 
klasy pOSiadającej - burżuazji. Jan Haneman. 

Zebranie likwidacyjne niezależnych socjalistów, 
Połączenie organizacyjne z P. P. S. w Łodzi. 
W ubiegłą sohotę, d. 25 sierpnia 

odbyło się zebranie członków Niezależ
nej Socjal'istycznej Partji, organizacji 
łódzkiej. Przybyło ok. 70 członków. Ze
branie zagaił t. Martynowski, który przed
stawił zebranym stan obecny likWidacji 
o .. ganizacji w Łodzi i pracę sekretarjatu, 
dotyczące akcji połączeniowej i orga
zacyjnego wcielenia do Polskiej Partji 
Socfalistycznej vi Łodzi. Na przewodni-

. czącego zebrania powołano t. Hane
mana, na asesorów t Grajcera i t. Ma
tysa, na sekretarza t. Szenberga, Refe
tat na temat: "Dlaczego nie połączy
li~my się z Komunistyczną Part ją a z 
P; P. S.?" wygłosił Tomasz Kapitułka, 
który rozwinął szerokie tezy, wysunięte 
przez Niezależną Socjalistyczną Partję, 
umożliwiając połączenie się z P. P. S., 
która wobec uchwał MiędzynaJ;'odówki 
socjalistycznej staje się obecnie ogólno
krajową part ją socjalistyczną, reprezen
tującą wszelkie od<tienie i kierunki so~ 
cjalistyczne. Następnie omawiane były 
sprawy organizacyjne i ideologiczne 
i w koń.;u przyjęto rezolucję, witającą 
połączenie jako fakt, mówiący o zro-

zumieniu haseł jednolitego frontu pro
letarj~ckiego i konsolidacji partji socja
listycznych w Polsce. Powołując się 
na komunikaty C. K. W.. Niezależnej 
Socjalistycznej Partji i C. K. W. Polskiej 
Partji Socjalistycznej z d. 3 czerwca 
r. b. w myśl których ideologja łączącej 
się z P. P. S. N. ,S. P. P. będzie hono
rowaną i respektowaną w P. P. S., zaś 
przedstawiciele N. S. P. reprezentowani 
będą w centralnych .i okręgowych cia~ 
łach partyjnych, co już jest uskutecznio
ne w Radzie Naczelnej przez powoła~ 
nie do niej z rami,enia N . . S. P. t. t. Dr. 
Drobnera, Kapitułki i Martynowskiego, 
zebrani do Okręgowego Komitetu Pol
skiej Partji Socjalistycznej wybierają jako 
swego reprezentanta t. Jana Hanemana. 
Zebrani stawiają również jako dezyde
rat dla O. K. R. życzenie, by przy ukła
daniu listy kandydatów do Rady Kasy 
Chorych brano pod uwagę b. członków 
Niezależnej Socjalistycznej Partji. Do 
pracy oświatowej w Zarządzie TUR-u 
zebrani delegują t. t. J. Rutkowskiego, 
Dr. Ign. Zylbercwajga i Piaseckiego. 

Wojna została potępiona 
Pakt Kelloga podpisany. 

W poniedziałek 27 sierpnia r. b. nioną i bardzo realnego znaczenia w 
obecnym ustroju kapitalistycznym, peł~ 
nym imperjalizmu mieć nie będzie. 

Podpisanie paktu przez przedsta
.wicieU .13 państw, w tej liczbie przez 
ministra Zaleskiego w imieniu rządu 
Polskiego odbyło się bardzo uro
czyście. 

wodawstwo społeczne. Z chwilą powstania kapitału rezer-
Ponieważ podobne artykuły wpro- wowego nasuwa się sprawa o,dpowie

wadzają w błąd opinię publiczną i szko- dniego lokowania gotówki. Zdecydo
dzą samej sprawie, przeto postaramy wano, iż racjonalna politykagospodar
się wyjaśnić jak się faktycznie przed~ cza nakazuje budować własne domy 
stawiają sprawy poruszone w wspo~ zarówno z punktu widienia interesu 
mnianym wyżej artykule. . robotników" jak i instytucji i nawet 

Przedewszystkiem więc polskie Państwa. 
ustawodawstwo społeczne tworzone w Domy te mają mieścić nie tylko 
ciągu 10 lat istnienia odrodzonej pań- obwodowe biura i zarządy funduszu 
stwowości rozwija się pomyślnie i czyni Bezrobocia, lecz również giełdy pracy, 
stale postępy, dzięki czemu Polska nie P. U. P. P. i inspekcję pracy, które 
potrzebuje się wstydzić w tej dziedzi- znajdują się obecnie w prywatnych do
nie przed Zachodem. Twierdzenie jed- mach, w lokalach nieodpowiedniCh. 
nak, iż ustawodawstwo to "dosięgło Autor artykułu, twierdząc, że: "gdy 
niemal form szczytowych" jest niezgo- bezrobocia nie będzie, nie będzie racji 
dne z istotnym stanem rzeczy, gdyż, istnienia dla funduszu Bezrobocia", 
pomimo wszystko, przedstawia ono bardzo się myli. Bezroboc~ mniejsze 
bardzo wiele do życzenia, przedewszy- lub większe, czyli pewne liczby ludzi 
stkiem np. w zakresie ochrony pracy. bez pracy zawsze były, są i będą. Da-

Instytucje powołane przez to usta- wniej ludzie tacy ginęli z głodu, żebrali, 
wodawstwo zaczęły według autora często staczali się' na dno nędzy, koń~ 
"chromać i niedomagać"! Czy winna czyli życie w więzieniach Postęp spo
temu treść ustaw, czy nieodpowiedni łeczny polega między innemi na zapo
ludzie, ujmujący ster instytucji. to te- bieganiu złemu, ha ochranianiu obywa
mat do dyskusji i w żadnym razie' nie teli przed upadkiem moralnym. Do tego 
wolno przypisywać winy wyłącznie powołane są między inne mi instytucje 
ustawodawstwu, chociaż nie jest ono społeczne zabezpieczeniowe i dlatego 
doskanałe. . muszą one istnieć i działać stale w 

Wreszcie najjaskrawszym dowodem )(ażdem )(ulturalnem państwie. 
złej woli lub brak~ orjentac,ji, jest część . Projekt autora artykułu, aby kapi
artykułu dotyczęca funduszu bezro- tał rezerwowy rzucić na roboty publi
bocia. , czne (niestety, na jakie mianowicie, 

Przedewszystkiem F. B., powołany autor nie podaje) świadczy o zupełnej 
do życia na mocy ustawy z dnia 18-go nieznajomości tego zagadnienia. Bogata 
lipca 1924 r nie jest instytucją przej- np. Anglja, mając ogromne kapitały do 
ściową na czas powojennych zaburzeń. rozporządzenia, nieporównanie większe 
Jest to ' instytucja społeczna, zabezpie- (nawet stosunkowo) niż my, wciąż szu
czeniową na wypadek braku pra.cy, tak ka lekarstwa na tę klęskę społeczną, 
jak istnieją instytucje społeczne zabez- z którą nie może sobie dać rady. 
pieczeniowe n~ wypadek choroby, sta- Każdy bezstronny czytelnik musi 
rości, inwalidztwa, śmierci, niezdolności przyznać, iż proje)(t hudowy własnych 
do pracy. domów, jest to jedynie realne patrze-

Jak~olwiek powstanie f. B. zosta- nie się na życie i wymagania przez 
lo przyśpieszone przez ciężkie warunki nie stawiane oraz zrozumienie zasad 
gospodarcze kraju i wzrastające bezro- dobrej gospodarki mająt)(iem społecz
bocie, to jednak w żadnym razie nie nym. 
może być mowy o jakiejś "tymczaso
wości- . 

Kazimierz Roźniewiez . 

Przymus ubezpieczenia na wypa~ 
dek braku pracy istnieje w Austrji, Ho
landji, Anglji, Włoszech, Niemczech, 
Rosji i Australji, a w 18-tu państwach 
czynne są Instytucje zabe~pieczeniowe 
bez przymusu. Wprowadzenie tego ro
dzaju ubezpieczeń w państwach kultu
ralnych stanowi postęp społeczny, któ
rym mogą się szczycić ustawodawcy. 

Autor artykułu zauwa'Za, iż f. B. 
• poczynił oszczędności z górą 20 mi
ljonów". Jest to bardzo pochlebna 
ocena sprawności działania f. B., za~ 
sługę jednak ponoszą nie tylko władze 
tej instytucji, ale przedewszystkiem 
ogólna poprawa warunków gospodar
czych w Polsce. Pracodawcy ubezpie
czają swych pracowników, płacąc 
wkładki zabezpieczeni owe - stanowi to 
dochód f. B., który wypłaca bezrobo~ 
tnym, uprawnionym, t. j. odppwiadają
cym warunkom, przeWidzianym w obo
wiąiującej ustawie świadczenia - zasił
ki, które wraz z kosztami administra
cyjnemi stanowią wydatki. Ogólna po
prawa warunków gospodarczych w kraju 
sprawiła, iż liczba ubezpieczonych stale 
wzrasta, a więc zwiększa się suma 
wkładek zabezpieczeniowych i zmniej
sza się bezrobocie, a więc wydatki na 
zasiłki. Zasiłki w miarę wzrostu rezerw 
winny wzrastać, by wystarczyły na ży
cie. 

Budowa nowego dworca 
zaniechana. 

Sprawa przeniesienia stacji towa
rowej na Polesie Widzewskie posiada 
dla dalszego rozwoju miasta pierwszo
rzędne znaczenie ze' względu ' na to, ..iż 
urządzenia stacji, wybudowanej przed 
pół wiekiem, nie mogą sprostać obec
nemu ruchowi kolejowemu, którego 
inteQsywność stale wzrasta. 

Z drugiej strony położenie stacji 
towarowej w centrum miasta uniemoż· 
liwia racjonalną rozbudowe tej dziel
nicy, hamując również normalny roz'
wój sieci tramwajowej. 

Magistrat m. Łodzi, doceniając 
w pełni donio,słość tej sprawy w sze
regu .obszernie umotywowanych memor~ 
jałów, składanych v.ładzom centralnym, 
podkreślał konieczność jaknajszybszego 
podjęcia budowy nowej stacji na Pole
siu Widzewskiem, co pozwoliłoby na 
zatrudnienie około 2,000 robotników 
z pośród bezrobotnych. 

VI Paryżu został podpisany "Pakt Kello
ga" potępiający wojnę. Autorem po
wyższego projektu jest minister (sekre
tarz stanu) spraw zagranicznych Sta
nów Zjednoczonych Ameryki Północnej. 
Treścią paktu jest, ze wszelkie spory 
pomiędzy narodami i państwami winny 
być załatwiane w drodze pokojowej 
wzajemnego porozumienia się, oraz 
stwierdzenie, że czyny wojenne potępia 
się. Słabą stroną tego paktu jest, że 
nie posiada on żadnej egzekutywy, by 
wojna była nietylko potępioną, a zabro .. 

Do podpisania' tego paktu będą 
zaproszeni w dalszym ciągu rządy 
wszystkich państw. Narazie uczynili to 
przedstawiciele większych państw. 

Rosja sowiecka równIeż została 
zaproszona do podpisania paktu. 

Jeżeli uwzględnić umiejętną, spraw
ną administrację f. B., wynikającą z na
leżytego poczucia u jej władz odpo-

Akcja ta znalazła całkowite zro
zumienie władz wojewódzkich, które, 
popierając memorjały Magistratu, wy
stąpiły kilkakrotnie do Ministerstwa 
Komunikacji i Ministerstwa Spraw We
wnętrznych i , jak najszybsze urucho
mienie robót przy budowie nowej stacji 
na Polesiu Widzewskiem. 

' W odpowiedzi na memorjał ostat
ni Urząd Wojewódzki zawiądomił Ma .. 

" 
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gistrat, iż Min. Komunikacji wobec 
braku kredytów na budowę stacji to
warowej na Polesiu Widzewskiem, jak 
również wobec braku oddzielnych fun
duszy na zatrudnienie bezrobotnych, 
z których prace te były poprzednio 
prowadzone, nie może robót tych 
wznowić. 

W związku z powyższem Magistrat, 
wobec rozpoczęcia prac nad budżetem 

państwowym na rok 1929-1930, wystąpi I mienia polnego użyta będzie jako pod
do władz centralnych, a następnie do kład do bruków ulepszonych. 
klubów parlamentarnych i posłów łódz- Dla całkowitej realizacji powyż
kich o wstawienie do budżetu państwo- szych planów zabrukowania jezdni przy
wego na r. 1929-1930 kredytów na bu- jęte zostały następujące czasokresy : 
dowę stacji towarowej na Polesiu Wi- na całkowite zabrukowanie jezdni śród
dzewsktem oraz na pozostałe inwesty- mieścia - okres lat 10, na zabrukowa
cje kolejowe, których przeprowadzenie nie jezdni przedmieść kamieniem pol
posiada tak doniosłe znaczenie dla nym - okres pięcioletni. 
dalszego rozwoju miasta. W sezonie bieżącym główny nacisk 

położony.został na zabrukowanie jezdni 

Zabrukowanie ulic w 'centrum i na przedmieściach~ 
przedmieść (do chwili obecnej ułożono 
w r; b. 92 tysiące metrów kwadratowych 
nowych bruków), natomiast w śródmie
ściu przeprowadzano, ze względu na 
roboty kanalizacyjne, jadynie konserwa
cję istniejących bruków. Wśród szeregu zadań, jakie ciążą 

na samorządzie, jednem z najpoważ
niejszych jest nadanie odpowiedniej 
nawierzchni jezdni ulic, których stan 
obecny nie odpowiada wymogom. 

Ogólna powierzchnia jezdni na 
terenie miasta wynosi około 2839 tys. 
metrów kwadratowych. 

Z powyższej ilości zaledwie 1,91 
proc. stanowią jezdnie o nawierzchni 
z kostki granitowej i bazaltu, stan któ
rych jest względnie dobry; 1,27 proc. 
stanowią' nienadające się dla Łodzi na" 
wierzchnie z kostki drzewnej i "cel-
asfaltu"; 55,86 proc. stanowią jezdnie 
zabrukowane t. zw. "kociemi łbami". 

kości jezdni (oczywista w zależności 
od ważności arterji komunikacyjnej) 
około 600 tys., metrów kwadratowych 
przeznaczonych być winno pod jezdnię 
przy użyciu narazie najtańszego 'mater
jału - kamienia polnego - pociągnie 
za sobą koszt 9 miljonów złotych. 

Zaznaczyć należy, że bruk z ka
mienia polnego na przedmieściach 
uważać należy za prowizorjum, gdyż po 
przeprowadzeniu na przedmieściach ro
bót kanalizacyjnych, nawierzchnia z ka-

Jeżeli wziąć pod uwagę, iż dla do
prowadzenia jezdni ulic do odpowied
niego stanu potrzebna jest suma 42 mil
jonów złotych, to wówczaś staje się 
zrozumiałe, że zadanie to może być 
zrealizowane jedynie w ciągu dłuższego 
okresu czasu, a czasokresy lat 10 dla 
ułożenia bruku ulepszonego i lat 5 dla 
zabrukowania ulic przedmieść jest mi
nimalny ze względu na możliwości fi
nansowe Samorządu na ten cel. 

Z RUCHU ZAWODOWEGO. 

się o wyższą płacę czekała redukcja. 
Robotnice czując się pokrzywdzo_ 

nemi, zwróciły się do Związku Klasowego 
z prośbą o interwencję, zapisując się 
jednocześnie do Związku, który wyde
legował do fabryki tow. Krzynowka. 
fabrykant będąc pewny, iż robotnice są 
niezorganizowane odmówił konferencji 
z przedstawicielem Związku, który wo
bec odmownej odpowiedzi ze strony 
firmy zwołał zebranie szpularek, na 
które m po omówieniu sprawy, posta
nowiono sprawę skierować do Insp. Pra
cy, zaś na wypadek odmownej decyzji 
firmy przystąpić do strejku. 

Po konferencji w Insp. Pracy, któ
ra wo,bec oporu fabrykanta . nie dała 
żadnego wyniku, robotnice miały przy
stąpić do strejku. firma widząc zdecy
dowane stanowisko robotnic zgodziła 
się płacić stawki cennikowe. 

Zebranie drukarzy w O. K. Z. Z. 
W niedzielę, dnia 2 września r. b. 

o godz. 11 rano w lokalu O. K l. Z., 
odbędzie się zebranie ogólne wszyst
kich drukarzy zorganizowanych i nie
zorganizowanych w sprawie stosunków 
w drukarstwie i uregulowania cennika 
płac. 

Na zebraniu tern referat wygłosi 
tow. A. Walczak i przedstawiciele dru
karzy. 

Pozostałe 40,96 proc., co stanowi 
około 1,163 tys. mtr. kwadratowych, 
przypada na ulice nieubrukowane. Walka o płace. godzin na dobę. Gdy który z robotni-

. W pie~wszym rzędzie. za~anie?, W Boryszowskiej Apretufze i Dru- ków zareaguje na nadużycia firmy zo-
Zebranie powyższe ma ważne zna

czenie dla drukarzy, gdyż od lat czte
rech umowa w przemyśle drukarskim 
nie była odnawianą i płace są regulo
wane na zasadzie umowy zbiorowej 
z roku 1924, gdy drożyzna była o po
łowę mniejszą, a kurs dolara wynosił 5.18. 

Ma~lstr~tu Jest zab~ukowam.e uhc, .m~ karni, przy ul. Borysza 29, zatrudnia- staje natychmiast pozbawiony pracy. 
posladaJctcyc~ w~gole naWierzchni, I jącej około 100 robotnt\ów w dwuch Nic nie pomagają zakazy i protokuły 
dopr.owadzeme uhc zabrukowanych do zmianach, warunki płacy były skanda- I I"! sp. Pracy, zabraniające pracy w nocy 
nalezyot1ego .• tal.nu.. ż h liczne i tak robotnicy farbiarze, którzy i nieprzestrzegania 8-mio godz. dnia 

a zrea Izowama powy szyc ~a- winni mieć p_g taryfy płac zł. 5 gr. 50 pracy. fabrykant śmieje się z tych za
dań, op~acowa'1y został ~rzez W\:,dzl~ł dziennie pracowali za zt 4-450 dzien- kazów, oświadczając iż gotów jest w są
Budownictwa plan. robot, r~a~lzaCJę nie, inne kategorje robotników były dzie zapłacić 50 zł. grzywny. 

Na ten niepomyślny stan stosun
ków wpłynęło znaczne bezrobocie w dru
karstwie, spowodowane' wprowadze
niem różnych ulepszeń technicznych 
i wynikłej stąd pewnej dezorganizacji 
w szeregach pracowniczych. 

którego,r.ozpoczę~o Wi. w roku blezącym. jeszcze gorzej. uposażone Stan ten Ostatnio jeden z robotników obu-
Jesl~ chodZI o fmansową str~~~ trwał już od dłuższego czasu i robot- rzony postępowaniem firmy, zwołał 

~k~n8~!1i tego plan~, to pod~reshc nicy milcząc znosili w}lbryki przemy- wspólnie z innymi robotnikami zebra
nalezy, .IZ do~row~dzen~e. do .nal~zytegQ słowców, pozwalając się obdzierać, by nie na którem starał się wyjaśnić przy
stanu. JezdFll .uhc w srodmleśclu, po- zaś ratować swój budżet, uciekali się czynę złego traktowania robotników, 
chłonie powazne sumy, gdyi głowne d 10-12 godzin zaprzestania pracy po 12 godz na do- WI-ec pol-ty SI 
arte~je k0ll!unikacyjn~ mus.zą otyzymać o, PO~farn~o cierpliwość' robotników e, oraz konieczność należenia do or- I cznyw upcy 
nawlerz,:hOle z. kostkI .graOltoweJ. pozo- wyczerpała się, wobec czego zwrócili ganizacyj zawodowych. Niestety - gor- (Korespondencja własna) 
stałe zas.-:nawlerzc~Olę asf~1tową: •. się d Związku Klasowego z prośbą liwość policji zawezwanej przez firmę W nied . l d' 26' . 

Istme)ące bowIem w sródmlesclu . o. b" b' przeszkodziła temu. Policja nie intere- d . .zle .ę, . nla . Sierpnia r. b. 
b k' k' h łb' " . k . o interwenCJę, oraz wy ]eraJąc so le . . b" b t . . o był Się w]elkl Wlec polityczny na ryn-

ru l ~ " OC]c. ?w,)a o . Olewy- delegata i zapisu)'ąc się do Związku. sUJąc SIę prze leglem ze ran a l me ku w Słupcy P . ł t t 
trzymu. łące obCIążenia olbrzY!Dlego. rl;'- ZWI' .. ode' mu' c 'lnterwenc' dele- przesłuchując świadków robot. uczest- J D' .' rze,mawla owo sena or 
chu ciężarowo-towarowego, mezalezme g ą"'łek p . .J Jąd f b yk'l toJę Kr y. 'k' b' .. b d t . amelewlcz, ktory w przeszło go-owa na miejsce o a r w z n~ ow ze tra m ał, z m]f.Jsc,a . ~zpo s aW-

j 

dzinnem przemów' len' lU zreferował Il'CZ-
od innych właścl'wych im cech uJ'em- kOł': d k <f o a porny przemys oWIec Je na Ole aresz owa a przemawla)ące .... o ro- nie zebranym ł h t· k 
nych (hałaśliwość, przesiąkliwość, nie- ndw.·.t k f .. . . d 1 b tnika który po s" t L ł s uc aczom s anOWIS o 
h··· ,.. k' . d . t d) o mOWl on erenCJI, .nJeuznaJąc e e- . o , 'ł . . jPlSanVluKPfO op "up u Klubu P. P. S. posłów i sena~orów 
19)eOlCZ~osc, m~spo O)l\a laz a l .. g t b tnjków i Związku robotnicy I szczego owe) reW1Z I w o~';'; w sprawie projektowanej zmian Kon-
mus~ą byc zastąpione brukami ulepszo· I n: ~d~~w~edź przemysłowc~, odpowie- został wypu5z~zony na wolnosc. Zas stytucji, wezwał zebranych do ~rfZani-
neml0gólna długość ulic w śródmieściu ~zieli strejkie~, po jednogodzinnym so- snastępnego. dOla wzywany ,do Urzędu zowania się pod sztandarami P. P: S 
kt' h' d' . b' k t hdarnym strejku fabrykant uznał dele- le~czego] po~any szczegołowym ba- do walki o lepsze jutro. . 

l
oryc Jez Oble k.wInny yc '1 6P2° krlY e gata i przystąpił do pertraktacJ'i z przed- damom za swoJe przestępstwo. W końcu " ł kk' h" u epszonym ru lem wynos m P . d f b l,' f" wmos o rzy : nlec zYJe 
k t b k . ' dł :' stawicielem Związku. Po kilku konfe- ~ powrocie o a ry~], nma me lud pracujący miast i wsi, niech żyje 

;or;~;neZg~ rUkoos~:::;~u, w~p~~e:~o~l; rełncjach, P!kzemysł~wdieckzgodz3ił dsi~ nha dopUŚCIła ~o do prac~ bez zadne~o ~d- P. P. S. Zebrani w liczbie zgórą 1000 
b h h t · ł . b' p ace cennI owe, )e na po mac szkodowanI~, natomIast ~agr.ozlła In- osób, w skupieniu i powadze wysłuchali 

o ecnyc cenac ma erJa u I ro oc]zny, ś' dł" b d' ł 'ł t kl' t lko nym robotmkom że za agItaCję spotka f t d b w niesie 33 mil' ony złotych. o wla ~z.y,]Z ę Zle p aCI. s aw y., re era u, nagro zonego urzą oklasków. 
y J tJ· t że le wykwalifIkowanym robotmkom, na co Ich ten sam los. . .. W podniosłym nastroju wiec zosłał za-

szone ehruk'te~~~ą °b:tl~atładan~ d~: r~botnicy powtórnie odp0-:Viedzieli st~ej.. Sprawą tą z.amteresow.ał Się ZWlą- kończony. Uczestnik. 

P
'lero po dłuższym okresie .czasu od klem, .lecz po 2-.ch godzIn,ach streJk~ zek Klasowy, ktory ze swej strony po

b t k l łkow te warunkI czynn interwencję tak w Insp. Pracy 
ukończenia robót kanalizacyjnych, gdyż ro o nIcy. uzys a I ca. jak i Komendzie Pol. Państw. Zaginął bezpłatny bilet roczny 
wskutek osiadania ziemi na miejscach płac cenmkowych. wolnej jazdy na tramwajach łódzkich, 
wykopów kanalizacyjnych, nakładanie Nowy sposób zwalczania organizacji. W pończoszarni Otto Han przy wydany przez dyrekcję K. E. Ł. na imię 
bezpośrednio po ukończeniu robót ka- ul. Wólczańskiej.NQ 141 pracuje przeszło Józef y Szachałowicz. -
nalizacyjnych nowych llruków, byłoby Firma Bracia Makower przy ul. 30 szpularek, których płace dzienne Uczciwy znalazca je;;t bardzo pro~ 
bezcelowe. Pomorskiej .NQ 40 (przędzalnia i tkalnia) rozpoczynały się' od zł. 1.50 (jeden złoty szony o zwrot biletu do O. K. Z. Z., ul. 

Zabrukowc. nie ulic na przedmie- niestosuje płac p-g cennika umowy pięćdziesiąt groszy) do 4 zł., podczas Narutowicza 50. 
ściach, z których ogólnej powierzchni zbiorowej, a co najważniejsza zatrudnia gdy p-g cennika winny zarabiać dzien- Za nieprawne używanie zagubione
przy uzwględnieniu minimalnych szero- robotników w dw uch zmianach po 12-cie nie od zł. 4.25 do 5.50 zł. upominającą ge biletu grozi odpowiedzialność sądowfl ' 
~~~~~~~~~~~~~!~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~. 

Dr. Klinger Pa we' 17) francuzi w wiekach średnich nazywali 
syfilis chorobą "Neapolitańską" i t. d. 

Wrogowie Proletarjatu., 
(Ciąg dalszy). 

III. Choroby weneryczne. 
J. Syfilis. 

Zanim omówimy przebieg tej naj
grofniejszej chóroby wenerycznej, rzuć
my okiem wstecz za kulisy średniowie
cza i postarajmy się ustaliĆ'"'Skąd i kie
dy ta choroba do nas zawitała. 

Otóż co do czasu pojawienia się 
syfilisu w,Europie poraz pIerwszy, nauka 
niezbicie stwierdza, iż działo si~ to 
w połowie XV stulecia. Syfilis Europa 
zawdzięcza Ameryce, gdyż poraz pierw
szy; jak twierdzi niemiecki uczony Bloch, 
ta" choroba epidemicznie wybuchła po 
powl'ocie wyprawy Kolumba po odkry
ciu z Ameryki; z początku grasowała 
tylko w Hiszpanji (stąd nazwa wśr6d 
ludu "kołnierz hiszpański"), stamtąd 
przedostała się do Włoch, z Włoch -
do Francji i t. d., aż ogarnęła cały sta
ry kontynent. Chorobę tę nazywają bar" 
dzo rozmaicie. 

A więc znamy ją pod powszechną 
nazwą s}lfilisu, kiły; nazywają ją rów-

. nież przymiotem, luesem, a wśród po
spólstwa naszego "francą"; (aluzja do 
jakoby francuskiego pochodzenia tej 
choroby). Turcy i narody Wschodu na
~ywajq syfilis chorobą chrześcijańską; 

Słowem, wszystkie narody, jeśli 
chodzi o syfilis, chętnie ustępują sobie 
palmę pierwszeństwa. Do Polski choro
ba ta została zawleczona w końcu XV 
wieku z Włoch. Doktór Maciej z Mie
chowa pisze w swej "Kronice" co na-
stępuje: 

" ... Choroba ta, "francą'" zwana, do 
Polski zawleczona została przez pewną 
białogłowę, co na odpust do Rzymu 
z Krakowa chodziła". 

W starozytności choroby tej nie 
zna1\O zupełnie, ani u Greków, ani u 
Rzymian nie spotykamy się z opisami 
tego cierpienia, chociaż w epoce here
tyzmu, bachantek, konkubinatu i zupeł. 
nego wyuzdania starożytnej Romy, nie 
brakło okazji do szerzenia się syfilisu, 
gdyby on już wówczas istniał. 

Sylilis wybucha poru pierwszy 
w Europie w postaci groźnej epidemji 
w armji Karola VIII przy oblężeniu Ne
apolu. Epidemiczny przebieg syfilisu 
tłumaczą sobie uczeni tem, że ludność 
wówczas była bardzo wrażliwa i nieuod .. 
porniona na tę nową chorobę. Swój 
złośliwy charakter syfilis zachował aż 
do połowy XVI wieku. Od tego czasu 
choroba ta ma przebieg znacznie ła
godniejszy i przyjmuje tę formę, w ja
kiej znamy ją do dziś dnia. 

Oto w krótkich zarysach szkic hi
storyczny, wyjaśniający pochodzenie sy-

Wisu. A teraz z kolei postaramy się, teIny, mający formę korkOciągu i zna j_ 
odpowiedzieć na interesujące nas py- dujący się przy wszystkich objawac.h 
tania: jaki zarazek wywołuje tę chorobę, syfilisu w owrzodzeniach, tkankach, 50-
jaki jest jej pr:z:ebieg, leczenie, skutki kach i nawet krwi chorego. U nowo
i rokowanie? rodków z dZiedzicznym syfilisem znaj

Przez długie stulecia sądzono, że dowa",o go w obiegu krwi żywych dzieci, 
jest tylko jedna ć:horoba weneryczna oraz w wątrobie i śledzionie zmar
o różnych objawach. Dopiero epokowy łych. 
wynalazek Neissera, który odkrył przy Miecznikowowi (słynny uczony ro
tryprze specyficzne bakterje (Gonokoki syjski, utalentowany następca PesteuI;a 
Neissera 1879 roku), pozwolił zróżnicz- w Paryżu, gdzie spędził całe prawie 
kować te dWIe samoistne i niezależne życie jako wygnaniec z Rosji carskiej) 
od siebie choroby, jakiemi są tryper udało się w 1903 r. zarazić syfilis(m 
i syfilist małpę szympansa. Był to fakt bardzo 

W 1905 roku zoolog niemiecki doniosły, gdyż do tego czasu nie moż
Schaudinn odkrył właściwego sprawcę na było znaletć zwierzęcia, wrażliwego 
syfilisu: jest nim zarazek, zwany krętek na jad syfilityczny, co jest w doświad
blady (spirochaeta pallida), a w 5 lat czalnej medycynie koniecznością, albo .. 
pózniej udało się Ehrlichowi wynaleźć wiem tylko eksperymentując na zwie
potężny środek przeciwkiłowy - Salvar- rzętach, medycyna mogła dojść do tak 
san (,,606" - 1910), zmodyfikowany wspaniałych rezultatów, jakiemi dziś 
w 1'914 r. i dziś powszechnie używany pochlubić się może. 
jako Neosalvarsan (,,914"). Liczby ,,606" Dalsze badania w tym kierunku 
i ,,914" - to nie kabalistyka, jeno ozna- prowadził w Batawji prof. Neisser, któ
czają one kolejnę numerację ekspery- ry specjalnie tę kwestję studjował w 
mentów (doświadczeń), wykonanych środowisku ojczystym tych zwierząt 
przez Erlicha z tym preparatem, aby (szympansów). 
doprowadzić skuteczność jego do maxi
mum. Preparat ,,606" miał poważny mi
nus, gdyż pacjenci, leczeni nim, często 
tracili wzrok. Natomiast udoskonalony 
,,914" jest w stosowaniu prawie zupeł
nie nieszkodliwy. 

A teraz kilka słów o "krętku bla
dym". Jest to zarazek nadzwyczaj su b-

Dzięki tym badaniom i kilkudzie
sięcioletnim pracom całego szeregu 
uczonych, ustalony i opisany został 
całkowity przebieg tej choroby. 

(d. c. n.) 

/ 
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Sport. 
Wszystkim tym, którzy złożyli dowody życzliwości 

zmarłemu mężowi i ojcu naszemu 
R. T. S. "Widzew" - Ł. K. S I b . 2:1 

W ubiegłą niedzielę na boisku 
przy ul. Wodnej odbyły się zawody po~ 
wyższych drużyn. Niestety deszcz pa~ 
dający w ciągu całej drugiej połowy 
meczu uniemożliwił normalny bieg gry. 
Lepsza technicznie i kombinacyjnie 
drużyna Ł. K, S, uległa ambitnie gra
jącym Widzewiakom, którym zwycięstwo 
przypadło zasłużenie. Leni~wo i brak 
ambicji niektórych graczy Ł. K. S. wpły
nęło ujemnie na pracę całej drużyny. 
Bramki dla R T. S. "Widzew" padły 
ze strzałów Bolenia i Uptasa, dla Ł.K.S. 
z rzutu karnego bitego słabo pr:zez 
Janeckiego. Publiczności z powodu 
niepewnej pogody n;ewiele. Sędzia p. 
Cwilich po raz już niewiadomo który 
dowiódł całej swej nieumiejętności w 
prowadzeniu zawodów "A" klasowych, 
pomimo absolutnej bezstronności . 

objeżdża obronI; i strzela przy pomo" 
cy bramkarza "Strzelca", który piłkę 
puścił między nogami, trzeciego goala. 
Do końca pierwszej połowy ataki T. U. R. 
jak i wysiłki "Strzelca" rezultatu nie 
zmieniają· 

ś. t p. 

Antoniemu Szewczakowi 
składamy tą drogą serdeczne podziękowanie. 

Żona i dzieci. 

. '~f. ': .. " . " . 'ł • 

Pan Mruk grozi nam Sądem. 
W poprzednim numerze "Łodzia~ 

nina" skreśliliśmy sylwetkę chadeckie~ 
go działacza związkowego i politycz
nego Stanisława Mruka, głośnego z 
pośr(!dniczenia przy otrzymywaniu przez 
bezrobotnych pracy, oczywiście za wy~ 
nagrodzeniem. 

Przyznajemy, ~e ,zarzut był bardzo 
poważny wyciągania ręki po prezenty 
od bezrobotnych, którzy otrzymawszy 
pracę, muszą krwawicę przeznaczać na 
prezenty dla p. Mruka. 

P. Mruk zamieścił w prasie mIeJ
scowej komunikd, że .inspiratorów, 
którzy nastają na jego dobre imię" już 

pociągnął do odpowiedzialności Karno
Sądowej. Myśmy świadomie nie podali 
nazwisk osób, które dawa~y przymuso~ 
wo prezenty panu Mrukowi, a p. Mruk 
dowcipnie pisze, że inspiratorów już 
zaskarżył do Sądu nie podając jednak 
nazwisk. 

P. Mruk jednocześnie grozi aż 
trzema procesami: prócz powyższego 
jeszcze "Łodzianinowi" od siebie i od 
Rady Okręgowej chadeckich związków. 

Zabezpieczeni w mocne dowody, 
czekamy spokojnie Sądu, tylko żeby 
p. Mruk nie zapomniał nas zaskarżyć, 
bo podobno ma krótką pamięć. 

--------------------'.---------------------------------Zebranie delegatów i poborców. 
Niniejszem podaje się do wiado

mości wszystkich delegatów i poborców 
Zw. Zaw. Robotników i Robotnic Przem. 
Włók., że w środę dnia 5 września 1928 r. 
o godzinie 7 wiecz., w lokalu O K,Z.Z., 
Narutowicza 50, odbędzie się zebranie 
delegatów i poborców. Sprawy bardzo 
ważne. Obecność wszystkich konieczna. 

Zarząd. 

Z życia partji. 
Posiedzenie Frakcji Radn,ch 

miejskich P. P. s. 
W poniedziałek, dnia 3 września 

r. b. o godz. 7 wiecz. w sali O. K, R-u 
Piotrkowskiej 83 odbędzie się posie
dzenie frakcji Radnych miejskich PPS. 

Na porządku dziennym bardzo 
wa2ne sprawy samorządowe. 

Obecność wszystkich radnych 
członk6w Magistratu konieczna. 

Dzielnica Bałuty. 
W czwartek, dnia 6 września r. b. 

w lokalu dzielnicowym przy ul. Alek
sandrowskiej 39 odbędzie się ogólne 
zebranie członków dzielnicy Bałuty i 
sympatyków P. P. S. 

Prosimy o liczne przybycie. 

Dzielnica Górna. 

D/lia 8 września o godz. 7 wiecz. 
w lokalu dzielnicowym, Suwalska '1 od
będzie się konferencja członków P.P.S. 
dzielnicy Górnej. 

U prasza się o liczne i punktualne 
przybycie. Komitet. 

Dzielnica Chojny. 
W niedzielę, dnia 2 września r. b. 

o godz. 10· ej rano, w lokalu dzielnicy 
Chojny, ul. Rzgowska Nr. 143, wygłosi 
tow. Jan Haneman odczyt na temat 
~ Wojna a socjalizm". 

O liczne przybycie członków) sym .. 
patyków prosi Komitet. 

Dzielnica Prawa. 
W środę, dn. 5 września r. b. o 

godz. 7 wiecz. w sali OKR~u Piotrkow
ska 83 odbędzie się ogólne zebranie 
członków partji dzielnicy Prawej. 

Uprasza się o liczne przybycie. 

Sprostowanie p. Kalińskiego •. 
W związku z artykułem naszym 

zamieszczonym w .N2 34 "Łodzianina" 
z dnia 18 sierpnia r. b. p. t. "Tajemnice 
Państwowej Wytwórni Wódek .N2 14 
w Łodzi", otrzymaliśmy sprostowanie 
od p. KaliJ).skiego. 

Sprostowania tego nie umieszcza~ 
my z dwuch względów: po pierwsze, 
że jest pisane straszną polsz(tzyzną, 
a po drugie, że nie prostuje naszego 
zasadnic2.ego zarzutu, a tylko podaje, 
że "Biuro Ekspedycyjne M. Kaliński w 
Państwowym Monopolu Spirytusowym
prowadzi dopiero od 9 sierpnia, a do 
tego czasu prowadził sam p. PiesŁrzyń
ski, wobec czego nie może odpowiadać 
za poprzedni cZas. 

Teatr Miejski. 
Otwarcie Sezonu. 

"KSIĘ~NICZKA TURANDOT" . 

W sobotę, dnia 1 września r. b. 
Teatr Miejski przy ul. Cegielnianej 63 
pod dyrekcją p. Gorczyńskiego otwiera 
sezon zimowy. 

Na inaugurację sezonu wystawiona 
będzie wschodnia baśń w 5 aktach na~ 
pisana przez Emila ŻegadłowiCz& p. t.: 
"Księżniczka Turandot" . 

Widowisko to będzie zupełną no~ 
wością dla publiczności łódzkiej. 

Inscenizację i reżyserję prowadzi 
Konstanty Tatarkiewicz. 

Obsada głównych ról świetna •. Hil~ 
da Skrzydłowska (tytułowa rola), He
lena Krzynicka, Halina Łapińska, Zofja 
Tatarkiewiczówna, Jerzy Woskowski, 
Michał Znicz, Józef Winawer, Zdzisław 
Karczewski, D. Damięcki, Kazimierz 
Fabisiak, Jan Mroziński, Aleksander 
Żabczyński, Jacek Woszczerowicz i inni. 

Muzyczne opracowanie pod kie
runkiem Białostockiego. 

Całkowicie nowa oprawa kostju
mowa i dekoracyjna. 

Gmach Teatru odnowiony. 
W poniedzial'ek, 3 września r. b. 

na pierwsze przedstawienie po cenach 
najnitszych dla Klasowych Związków 
zawodowych idzie "Księżniczka Turan~ 
dot". 

Najbliższe mecze druż)'D robotDiczych. 

Dnia 2 IX na boisku W. K. S. o 
godz 11 rano R.K.S. "TUR--Hasmonea, 
o godz. 16 i pół na boisku W. K. S. 
R. K. S ... Sztern A 

- Pogoń. 

Robotnicze druż)'n)' na boiskach stolic)'. 
Po typowej walce o punkty ro~ 

botnicza drużyna Ruch pokonała Le~ 
gję I b. w stosunku 2:1. Po tem zwy" 
cięstwie nie ulega już wętpliwości, że 
R.K S. Ruch będzie mistrzem klasy "A" 
Okręgu Warszawskiego. Pięknie spisał 
się również Marymont wygrywając mecz 
z AZS. w stosunku 5:1. 

R.K,S ... Skra - R.K S. Poc::isk 7:1. 

R. 1(. S. "T. U. R." - "Strzelec" 6: I (3:0). 

W niedzielę, dnia 26 b. m. na bo
isku przy ul. Wodnej R. K, S ... T. U. R." 
rozegrał zawody o mis-trzostwo kłćlsy B. 
Ł. Z. O. P. P. ze Strzelcem, które za
kOńczyły się wspaniałem zwycięstwem 
T. U. R. - wyrażającem się w 6~ciu 
zdobytych bramkach przy jednej tylko 
utraconej. 

Gra przez cały czas prowadzona 
była pod znakiem przewagi T. U. R, 
którego gracze tak pod względem tech~ 
nicznym jak i ambicją przewyższali 
swych przeciwników, 

Rozpoczyna T. U R i z miejsca 
zaczyna atakować bramkę przeciwnika, 
zmu..sza;ęc bramkarza .. ·Strzelc&" do 
częstych interwencji. Z jednego z licz .. 
nie przeprowadzonych ataków, prawy 
łęcznik zdobywa przyziemnym strUlłem 
prowadzenie, a w chwilę później SIe.. 
pak II podwyższa re'lultat do dwóch 
bramek. "Strzelec" zdeprymowany utra~ 
fą dwóch bramek gra chaotycznie, 
ataki prowadzone nieumiejętnie i ane~ 
micznie załamują się na świetnie gra ... 
jącej w dniu tym pomocy T. U. R., któ~ 
ra wprost imponowała swą pracowi~ 
tością i wytrzymałością. W 30 minucie 
po ładnym solo biegu, pr. skrzydłowy 

Rgloszenie. 
Magistrat m. Łodzi ogłasza konkurs 

na wykonanie, i dostawę: 

9000 numerów do rowerów, 
4000 " " wozów, 

Po przerwie "Strzelec" inicjuje 
kilka ładnych ataków, jednak wskutek 
"gubienia się" graczy napadu pod bram .. 
ką, ataki te rozbijają się w części na 
obronie T. U. R. lub też kończą się 
autem. Daje się zauwaiyć zmęczenie 
wśród graczy "Strzelca", który narzu· 
conego im przez "T. U. R." tempa nie 
wytrzymali. To też od 65 minuty "Strze
lec" ogranicza się tylko do obrony, 
urządzając od czasu do czasu wypa .. 
dy dobrze grającem lewem skrzydłem. 
T. U. R. atakuje zawzięcie, prowadząc 
grę dobrze usposobionemi skrzydł~mi. 
W 70 minucie lewy łącznik T. U. R. 
Jasiński kiwa obrońcę, a nawet bl'am
karza "Strzelca", i wjeżdża do bramki. 
zdobywając 4 goale. W tej fazie gry 
widać wyraźne "spuchnięcie" grany 
.Strzelca·, którzy widząc nieuchronną 
porażkę, grają .. aby naprzód". T. U. R. 
tymczasf m już prawie nJe schodzi z pola 
karnego przeciwnika, starając;: się po~ 
większyć rezultat, co mu się też udaj~. 
Prawo skrzydłowy podciąga po.d bramkf,', 
oddając ładną centrę, kterą Sobczak 
zamienia na 5 goala. Wykorzystując 
błąd obrony, która zbyt dalego się wy .. 
sunęła naprzód, lew~ skrzydło ,.Strzel~ 
ca", podciąga pod bramkę i z oddanej 
centry środek ataku zdobywa jednego 
goale. W 3 minuty potem pr skrzydło~ 
wy T. U. R. zdobywa 6 go i ostatniego 
goala dla swych barw. Rezultat ten 
utrzymuje się do końca. 

Na wyróżnienie :z T. U. R. zasłu
guje przedewszystkiem lewy pomocnik 
Dawicki, który sWłł wytnymałością, pra~ 
cowitością i opaoowaniem piłki 28dzi
wiał dość licznie zebraną publiczność 
i był najlepszym graczem na boisk\l, 
niewiele ustępował mu środkowy po .. 
mocnik Woźniak. W ataku wyróżnili się 
lewo skrzydłowy Sobczak i prawy łącz~ 
nik. Jasiński zbyt powolny i niezdecy
dowany pod bramką. Obrona z8dowol~ 
niła, bramkarz niepewny. W "Strzelcu" 
najlepszy lewo skrzydło\\y i Stollenwerk~ 

Trzeb. zaznaczyć, że ostatnie zwy
cięstwa nad "Oratorjum" 5:0, "Kraftem-
4:1 i ostatnio "Strzelc:em" 6:1 postawiły 
drużynę R K. S. "TUR" na 2 miejscu 
w tabeli swej grupy i zadokumentoweły 
dobitnie, o postępach jakie w ciągu 
roku poczynili. 

Zetet. 

Odpowiedzi Redakcji. 
Tow. Smuga w Aleksandrowie. 

Wiadomego Wam artykułu zamieścić 
nie moiemy. Prosimy o nadsyłanie wia
domości z ruchu robotniczego i samo~ 
rządowego. 

Tow. Szalewitz w Łodzi. Notatki 
w sprawie szpitala w Radogoszczu nie 
zamieścimy. Zwróćcie się w tej sprawie . 
do tow. ławnika Wydziału Zdrowotnoki 
Publicznej. 

W)'chowanki kolonji letnich w Wie
leniu. Wiadomości Wasze o miłym po~ 
bycie na koloniach letnich w Ostrowie~ 
Wieleniu nad Notecią nie motemy za
mieścić tylkb ze względu na hrak 
miejsca. 

600 " " doroiek duiych, LUłTIłA 
600 " " " małych. 

Wzory wymienionych wyżej numerów 
obejrzeć można w Wydziale Gospodar~ 
czym, Plac Wolności 14, II piętro, po~ 
kój Nl'. 36. 

Termin składania ofert upływa w dniu 
1 wrz-eśnia 1928 roku. . 

Potrzebni 

TREM.A 

NA ŻĄDANIE "A SPŁATĘ! 

FUIMtA LUSTEI ; SlUflEINIA SZKt .. 

ALFREDTESCHNER 20 
Ł6Dt,JULJUSZA 
R66 NAWROT I TEL 40'61 I 

• • 
Ił: 

F. 
Najwi;kszy szlagier świata! i do r zn!lZ ia "Łodzia -na". 

MIMOZA 
~~ 
Dziś i dni nastę,pnych! 

ŁOŚe i E 
w 12 akt. (Największa parada' świata) w 12 akt. 

Groza wojny światowej, dramat krwi, miłości i poświęcenia. 
W roli głównej niezrównany tragik Richard Bartheh .. es •• 

Następny programi "Mar uitau • 

Og • oszenle. 
Magistrat m Łodzi podaje do wiadomości .osób zainteresowanych, że 

projekty budowlane, składane w Inspekcji Budowlanej do zatwierdzenia, winny 
być zaopatrzone w dokładne plany or}entacyjne w skali 1 :10000, oraz - plany, 
sytuacyjne w skali 1 : 500, zawierające oprócz działki, na której pllojektuje się 
budowa, również działki sąsiednie, wraz z istniejącemi na nich budynkami, z 
podaniem ilości kondygnacyj i rodzaju materjału, z jakieg.o budynki te są wykonane. 

Projekty, nie odpowiadające tym warunkom, rozpatrywane nie będą. 

Zgłaszać się do Administracji "Łodzianina", ul. Piotrkowska Nr. 83. 

Magistrat m. Łodzi, Wycniał Przedsiębiorstw MieJskich, podaje do wia
domości P. P. Właścicieli dorożek> samochodowych, że stosownie do § 11 Prze
plSOW o eks-ploatacji- dOllożek s-amochbdowyc;:h w m. Łodzi, każda dorożka z 
dni~m 1 września 2928 r. obowi,zana jest posiadać na wido.cznem miejscu 
umieszczoną - K •• ił * k ę Z a -z al e n, - która powinna być przedstawiona 
pasaż )10m na każde ioh żądanie, a Magistratowi raz miesięcznie t. j. w pierw~ 
szym tygodniu każdego miesią~a. 

Niezastosowanie się do powyższego pociągnie za sobą skutki przewi~ 
dziane w § 23 wy~ej wymienionych przepisów, 

MAG1ST AT IB. ł: DZ 
Wiceprezydent 

(-) St .. Rapaaaki 



. . 

PRZ'YMUSOWE LICYTACJE. 
Magistrat m. Lodzi-Wydział Podatkowy niniejszem pOlla,je tło wiadomości, 

godz. U-tą rano. a 4-tą popołudniu ~db~aą się przymusowe licytacje ruchomości, u 
że w dniu 12 w,·ześll·a r. b. między 
niżej wymienionych o ,61) za Dle· 

wpl'acone po 'Iatki: , f, ',', l • : ... .•. l ., "\ . i' ' . 
"," , 1 • }' r '\ '; 

I 1 Aptekarz W. Dolna 12, ze6ar 52 Makower Br. Pomorska 40, lustro 4 stoliki 162 Hajman M. lawad:!ka 34, ze- meble. 
meble 700 kg. przędzy 110 Halpern S. E. Nowomiejska gar, żyrandol, szafa 217 BraulJer B. Zakątna 23, 1 wo-

2 A;zr.er E. S. Zgierska 12, 53 Minowski M. Drewnowska 6. 28, 35 pud. I<auczuku, 50 pa· 163 Horowicz A. Zawadzka 20, 2 rek mąki 
meble meble czek przędzy, 50 paczek gwoź· szafy ' 218 Białek I. Zielona 31133, meble 

3 Buhlego G. SS-wie, Aleksan- 54 Orzechowska D. Marysińska dzi, młotki 164 Hercberg H. Konstantynowska 219 Bodzech )wski l, Cegielniani 
drowska 31, powóz koń 13, szafa 111 Halbersztadt A. Konstantynow- 22, zegar, meble I 62', meble, zegar 

4 Borensztajna A. Wschodnia 62 55 Orlechowska D. Marysińska ska 7, garderoba 165 Haher H. Konstantynowska 69 220 Baum J. Piotrkowska 69, obraz 
18 kg. świec 15 kg. mydła 13, 100 kg. mąki 112 Janowski J. A. Wschodnia 6, meble lustro, bufet 

5 Boms N. Zgierska 64, szafa 56 PakułaF. Dolna 6, meble 4 pary kamaszy męsko 166 Heiszkowicz U. Zawa1zka 9, 221 Brener B. Południowa 20, 
kredens 57 Pfeifer F. Bałucki Rynek 5, 113 Izakowicz H. Konstantynowska meble, 2 walizy, żyrandol, zegar, pianino, meble 

6 Brzustowski H. Pomorska 4, maszyna do szycia, kredens 35, meble meble 222 Cygler A. Narutowicza 56, 
meble. 58 Perwin O. Wrześnieńska 3, 2 114 lwankowicer H. Drewnowska 5 167 Judf>lewicz H. Zawadzka 52, kredens 

7 Bist':'f L. Sz,kolna 10, 2 szafy bufety zegar meble 223 Cederbaum M. Wschodnia 6S, 
8 Gygelberg F. Sz. K.onstanty· 59 Rózga M. Drewnowska 13, 115 Kapelusz J. Solna 7, meble 168 Kozuch B. Zawadzka 44, lustro maszyna do pisania 

nowska 122, maszyna do kop- meble 116 Kenig U. Pomorska 4, zegar 169 Kaferman A. Zawadzka 22, 224 Cederbaum Sz Wschodnia 6 j, 
jow3nia 60 Rybarczyk A. Wróbla' 16, ma- biurko zegar bibljoteka, biurko 

9 Cender L. M. i G. Zgierska 10 szyna do szycia, meble 117 Krenicki D. Wschodnia 72, 170 Kutner N. Zawadzka 12, ma· 225 CywińSka M. Zachodnia 5:2, 
łneblc. 61 Radke M. Zawiszy 35, 2 szafy meble. szyna do szycia szafa do rzeczy 

10 B i dł ' wski I. Zgierska 10, maszyna do szycia 118 Klein H. Wolborska 9, meble 171 Korngold M. Zawad7.ka 7, ze- 226 Caryski M. ZawaJzka 12, ma-
1TI~~hle 62 Rozenbaum Ch. Zgierska 5-5 119 Kozanecki J. KonstantynolVska gar szyna do szycia 

11 \)Jktorczyk L. Nowomiejska 26 2 wagi 67, bufet 172 Kempiński M. Cegielniana 49, 227 Cynamon Sz. Zawa:ilka 20, 
mebl-e 63 Retner H, i M. Aleksandrow- 120 Landau D. Solna 6. meble urządz. cukiernicze, waga, zegar, maszyna do szycia 

12 Fa'l;lr"d J. Brzezińska 45, ska 47, szafa 121 Leuzorowicz J. Zgierska 14, meble 228 . Chodźko M. L.:Jwadlka 21, 
maslyna do szycia, zegar 64 Rpth L. Szkolna 15, butet meble. 173 K urc G. Cegielniana 44, 5 szt. kredens 
meble. 65 Rozengarten T. Drewnowska 122 Li;>szyc M. Konstantynowska materjału 22J CygI er A. NaruiolVicza 56, 

13 Fidler W. Drewnowska 56, 4, urządzenie sklepu 72, zegar 174 Łódzka Fabryka Pluszu i Aksa.! kredens 
worek mąki 66 Rozenberg M. Drewnowska 8, 123 Lipman F. N. Konstantynow- mitu, Zakątna 56, maszyna do 230 ChorosLer H. PJOtrko .vska 4~, 

14 Freiberg C. Nowomiejska 4, zegar kredens ska 35, szafa pisania, meble ł 2 szt. towaru 
lustro 67 Rozpędowski A. Wróbla l, 5 124 Muszyński B. Zgierska 26, 175 Lasman F. Zielony Rynek 6, 231 Chwalisl A. P0:uJniowJ 6 

15 Feder O. Zgierska 4, szafa worków mąki meble 20 wiader emaliowanych I me.ble . ' 
16 G )lJkorn F. Diew lowskl 1 l, 68 Sztal E. Drewnowska 14, ma- 125 Putersznyt M. Bazarna 6, kre- 176 Lewsztajn B. Zawadzka 37,' 232 Utlalowskl Ch. H Z~romskie. 

meble szyna do szycia, meble, waga dens zegar ł go 36, biur K.') 

17 Gebert Sz. Ore IVnowska 12, 69 Szajnfeld M. J. Kielbacha 1 J, 126 Pinczewski I. Wschodnia ' 16, 177 Spółka Lubelska, Sienkiewi- i 233 Uikszt3j11 W. A . t\ośjllszki 
meble meble . zegar meble cza 9, meble, wap ! 24, ;j obrazy 

18 Gu 11>< Ol. Wschodnia 62, 70 Suliński A. Marysińska 9, u- 127 Radwański J. Zgierska 24, t78 Lewi Sz. Zawadzka 20 meble 234 Epsztalll S. L I IV.! IZ.<3 9, wa 
meble rządz. sklepu, meble meble obrazy 179 Łączewska S. Zawadz ka 14, l ga, zegar, Sl • .I.1 

19 G J(;~ l U J. Zgierska 28, zegar 71 Szymańska E. Konstantynow- 128 Repsztajn L. Wschodnia 74, żyrandol, meble '235 Elechnowicz I. Za wadzka 37 
meble ska 126, kasetka, meble meble 180 Łaczewski S. Zawadzka 14, I meble . ' 

20~olJm : nc J. Zgierska 33, 72 Szmid J. Łagiewnicka 47, 129 Rotbard L. Wschojnia 18, wa· meble 236 Flajszei<er S. Wschod;lia 6s/70 
IMble meble ga, meble 181 Lewsztajn B. Zawadzka 37, lO kg. masla 

21 G.JllIJan W. Zgierska 16. u- 73 Sliwański M. Łagiewnicka 30 130 Rotsztajn A. Konstan1ynowska zegar 2 7 Feiertag M. ZachJduia 41, 
rządzenie sklepu, waga 10 kg. meble 11-13, wanna z piecykiem 182 Liberman J. Zachodnia 38, meble 
cu,,:erków, 18 but. soku i kg. 74 Stasiak Wł. Spacerowa 10, u· szafa maszyna ~o pisa~i.a.. 238 .r-elertag M. Zawadzka l, 8 
clekolady rtądzenie sklepu, meble 131 Rozenial E. Cmentarna l,; 185 Mędrzyckl M. Klhnsloego 47, I par paJltofli da:nslc 

22 G Jldb.:'r~ L. Jakóba 3, 3 75 Smolarek A. Wróbla 12, meble meble 239 Freiman J. Zawajzka 10, ma-
res /. tki tONaru meble 132 Szaibe Ch. Ogrodowa l, lo 184 Milrad J. Piotrkowska 19, kre· szyna do pisania 

23 Huberm ] II H. Wolborska 10, 76 Szamburska H. Zgierska 28 kołder watowanych _ den:; . 1240 Fiszer J. Zawadzka 9, kredens 
szafa, maszyna do szycia szafa 135 Wajnberg I. M. Wschodnia 16, 18J MoszkoW1CZ J. Zawadzka 22, 241 Fogel J. Zawadzka~, 110 

24 f-le..:ht N. Zgierska 5', lodow- 77 Sochaczewski Z. Zgierska 13, meble kredens I mIr. płólna 
Dla gablotka, bufet 134 Zaliszewski D. Wolborska 33, 186 Ofman M. Zawadzka 12, meble 242 Femer M. Kiłińsk:egu 36/38, 

25 Halpal1 I. Zgierska 38, 78 Szejnwald D. Zgierska 12, meble 187 Pulwermacher, Z elony Rynek maszyna do szycia 
meble lustro 135 Zywański P. Aleksandrowska 6, 2 beczki piwa 243 Fryzermau M. S. Konstanty-

26 Iz \ rJorko .vicz J. Brzezińska 2, 79 Szwalbe ~. Szkolna 24, kre- 75 50 but. wódek 188 Pryc R Zawadzka 28, zegar Ilowska 86, piani:lo 
meble dens 189 Perlmuter S. Zawadzka 17, 244 GroszkowSKl P. W[l~śnieńska 

27 Ja5illski l. Zylnia 10 lustro 80 Szajbe M. Bazarna 7, meble W dniu 13 września 1928 rollu szafa 5,) meble 
28 Jc.:siński l. Zytnia 10, maszy- 81 Szajbe M. Bazarna 7, meble między godz. 9-tą rano, a4-tą 19J Rapoport B., meble 245 Li~thelf A KOII,l1utyn)wska 

na do sl.ycia, 2 wagi, urządz. 82 Sztall E. Drewnowska 14, popołudniu. 191 ~u~ak J. Zawadzka 5, 7 sto· ~9, ~ szafy 
sklepu meble hkow 246 Gliksman S. Wschodn ia 31, 

29 Yaufman Ch . Bałucki Rynek 4 83 Tepler T. Wschodnia 74, ze- 136 Bławat M. Zawadzka 23, meble 192 Rap.oport J. Południowa 74, :W kg. przędzy e 
Ze2,of, meble gar, kredens 137 Bloch S. Zawadzka 9, 3 koł- 7 bIurek 247 Grynberg l. W";LlloJnia 45, 

30 Kepler G. Pomorska 4, zegar 84 Tabak H. L.achodnia 23, zegar dry plusz, garderoba 193 Rabinowicz D. Wschodnia 50, meble. 
szafa meble 138 Baum l. Zawadzka 21, meble . kredens 248 Gothelf A. Wschodnia 69 

31 Kiefer Sz Wolbolska 30, 2 85 Tajtelbaum M. Drewnowska 5 139 Cymer L. Zawadzka 40, lu~tro 194 Rozental D. Zawadzka 5, kre- otomana 
kapy waga otomana meble. 140 Chodźko M. Zawadzka :d, dens 24~ Ginsberg I. Zachodnia 65, 2 

32 Ka :serbrecht L. Zgierska 69" f,6 Vv lazlai< M. Brzezińska 146 meble 195 Rusak D. Zawadzka 5, 18 sto· szt. barchanu 
. kasa .ogniotrwała, masz~na ~o J pół worka mąki 14' Cynamon Sz. Zawadzka 20, lików, 2 lustra, szafa 250 Gołąb R. Zeromskiegu 12, wa-

pisan1CJ, maszyna do ltczellla, 87 Wajkselfisz A. Pomorska 35, meble. 19(i, Rapoport J. Południowa 44, ga, zegar 
33 Krakow Sz. Zgiers a 18, szafa: szafa z lustrem 142 Caryski M. Zawadzka 12, 2 maszyny do pisania 251 Guze A. Piotrkowska 187, ze-

zegar , 88 Wajsfeld M, 2gierska 30a, meble. 197 Rajtberger B. i Rozenial L., gar, meble 
34 Kusy M. Zachodnia 2), ma-! otomana 143 Chabański J. Cmentarna 3, Zawadzka 20, maszyna do pi- 252 Grodzieński i Gliksman, 

szyna do szycia, szafa 89 Wajsfeld D. zegar, kredens 4 kołdry watowane, meble sania, 4 wozy, meble Piotrkowska 20, 10 szi. towaru 
35 Lieblch K i H. Brzezińska 62 90 Zylberberg A. Zgierska 9, 144 Chorowicz M. L.eromskiego 36 198 Szleser E. Zielony Rynek 9, 253 Grosman Z. Piotrkowska 82, 

meble. bilard biżuterja, meble towary galanteryjne, urządz. meble 
36 Lubochi(lski J. Wolborska 38, 91 Zabrocki J. Zgierska 24 lustro 145 Dtabinowski M Zawadzka 21, sklepy 254 Galusiński S. Piotrkowska 108 

meble . meble. zegar 199 Svur S. Zawadzka 39, meble pianino,. 20 stolików 
37 Lew,, ~ U.cz Sz. Wesoła 4, 92 Złoczewski L Lgierska 12, 146 Drukier J. Zawadzka 11, 10 200 Szwarcog I. Zawadzka 29, 255 Hermlllin H. Zawadzka l, 5 

meble meble. \ kg. wody kolońskiej maszyna do szycia kg. perfum. 80 kaw. mydła 
38 Lichlen/),:rga SS·wie Piotrkow- 93 Zyman K. Aleksandrowska 86 147 Diksztajn W. Al. Kościuszki 201 Szajniak M. Zawadzka 26, to ale tow. 

ska ,>4, DraSa do kopjowania urządz. sklepu szafa 24, stół, krzesła meble 206 Horowicz A. Zawadzka 
kasa ogniotrwała szafa do 94 Alter H. Cmentarna 1, meble 148 Diksztajn W. Al. Kościuszki 202 Suchowolski N. E. Zawadzka waga, meble 20, 
ksia.żek, otomana 95 Ajzner E. S. Zgierska 1~ ma- 24, meble, dywany 25, meble, waga, zegar 257 Hendeles, Piotr~owska 83 

39 Lichtenberg G. Piotrkowska szyna do szycia 149 Erenreich S. Zawadzka 40, 203 Szwarcberg M. Zawadzka 10, 200 mtr. trykotu ' 
64, meble kasa ogniotrwała, 96 Berkman N. Wolborska 30, meble meble 258 Jakubowkz N. Zawadzka 3 
zeL,ar maszyna do szycia, ma- meble. l 150 Friedman M. Zawadzka 40, 204 8umeraj M. Pomorska 5, kre· lustro 6 stolików • 
s/.yna do pisania 97 Birenzwajg R. Gdańska ,. 10, meble. dens 259 Jakub'owicz H. Pomorska 15 

40 Lew i· owicz S. Wesoła 4, meble. ~ 151 Fiszhaut S. Lawadzka 30, ze- 205 Słochowska M. Al. I. Maja 21 kasa ogniotr'Nała ' 
meble. 98 Bacharjer S. Cmentarna • 3, gar, meble meble. 260 Koenig D. Wschodnia 26, 

ł 1 Leśntak J. Wrocbwska 28, meble i 152 Fajner Z. Konstantynowska 40, 206 Szklarz J. Cegielniana 51, 12 gar meble 
maSl.yna do szycia, s .afa 99 Czernichow M. Wschodnia'"~1 meble garnków aluminiowych, 2 fi· 261 Ko~han H. 

n Lewk 'wicz S. Wf soła 4, eble 153 Fajnmesser I. Narutowicza 36, 
.. m gury lustro 

meble . 100 Chwat H. Pomorska. 8, kre- kredens 207 Tangerson Ch. Zawadzka 20, 26i Il'imelman I. 

Wschodnia 
ol 

W:ichodnia 37, 43 Llberman N. Nowomiejska lo dens 154 Felcman L. Konstanfynowska , ,.., 
k łót 34 d' meble 1etanka SZIUCZ a r na 101 Dimant B. Wschodnia 16, me' bZl eegar, maszyna o szycia, 208 Unger M Zawadzka 18, zegar 263 Kasman M. Zielona 42 ma. 

H L' [szyc A. Zgierska 18, lu- meble W Z dzk 27' ' 
stro 102 Dzienczarskl' S. W h . 16 155 German A. Zawadzka 44, pia- 209 Wilbk}OWicz • awa a, szyna do pisania 

sc onla ~ • me e 264 Kałl1szyner A. Zielona 48 
45 Lew J<0 wski J. Zgierska 16, 2 kredensy nino 210 Wolfson I. Zawadzka 23, zegar tremo ' 

lustru 103 Dziegański M. Szkolna ~u7, 156 Gliksman S. Zawadzka 50, 211 Warszawski N. Piotrkowska 9 265 Kafeman A. Zawadzka 22 
46 Libowicz Z. Zgierska 15, 2 kredens maszyna do szycia, meble zegar, meble kredefts _ ' .7 t!fJ:Ier~l~f~~wJ~ m~bg~~rska 24, 104 Frajdenrach M. Zgierska ~~ 12, 197 mGeatsszZytnajandoŁ·szyZc~Wa.ad~~ ~g4: 212 Zylberman E. Zawadz~a 14, 266 Krenicki M. Zawadzka 28, ze. 

7 tuz. nici meble, maszyna do s~ycla gar, meble I 
zegar, "zafa 105 Frydman L. Wschodnia f~ 22 mąki 213 Zarzewska F. Połudmowa 18, 267 Kinrus J. Zaw:Jctzka 34, t 

48 Lichowski J. Lutomier,;ka 29, 6 mGeb1dle W Z' k 16 1 158 Gelade I. Zawadzka 22, kre- meble szafa. I 

zeoar meble lo oman . glers a • o dens 8 l' S Z k' 33 
." . ~ . , but, soku, 20 pud. sard}rnek 159 Gostomski W. Piotrkowska 76, 214 Zajnkel M. Kilińskiego 17, 26 1, aJnman . etoms lego , 

49 Mtlhch Ch. Plac ": ~)llIośt:l 11 107 GryJak Ch. Wschodnia 62, pianino kołdry pluszowe, 11 szt. na- waga, 2 bufety, zegar,. lustro, 
50 kapeluszy dam::'h. , I waga kuntuar kanapa 160 Groszkowski P. WrzeSnieńska czyń miedz., lustro, szafa ( 269 Kafeman E. Zer?JńSkl. ego 75." 

50 Majlich B. Zgierska 44 . meble 108 Goldsztajn B.,~ Wschodnia 6'1 50, meble ~ .. ..'315 Borzychowski l. Konstant y- maszynOo~m.Q:~~OoCDI 
51 Muszyński B. Zf? ic-rsk a 26, tremo 161 Herszkopf B. Zawadzka 38, nowska 20, 3 żyrandole OOODCIOCI> .. . -: .\; .' ~ ., __ ~ 

maszjua do szycia 109 Halpern 1.. Zgierska t 28, meble. .216 Bornszlaju L. Wschod~a 57, _.... . " ,:. " ,. . " 



PRZYMUSO·WE ACJE. 
(Dokonczen ie). 288 Nasielski F. Markowicz J., 3 307 Rundsztajn M. Piotrkowska 51 325 Salomonowicz S. Południowa 341 Kacprowicz A. Dolna 3, dywan 

kredensy, 2 szafy maszyna do pisania, bibljote . 20, samowar meble szafa 
270 Kawałek L. Sienkiewicza 13, 289 Ogólnik L. Piotrkowska 55,. ka, kredens 326 Targenson Ch. Zawadzka 27 342 Kwaśner J. i Lincienfeld, Ka-

maszyna do "szycia, kredens 30 m, towaru 308 Radoszycki l. Piotrkowska 79 meble. . roia 11-13, maszyna do pisa-
. 27 j Kun~rt H. T. Piotrkowską 87, 290 Opatowski I, Piotrkowska 69 mehle. 327. Terlteltaub M. · Zawadzka 5 nia, kasa ogniotrwała, meble 

20 obrazów meble. ' 309 Rajtberger A. Piotrkowska 123 kredens 343 Neuman A. Zamenhof::l 38, 
272 'Karczmar H. Piotrkowska 42, 291 Peruszewski W. Cmentarna 8 meble. 328 Tauman M. Piotrkowska 53 szafa meble .. 

100 czółenek angielsko tkackich waga meble szafa 'kredens 344 Pubanc G. Składowa 19, me-
.:.7J Lipszyc J. Zachodnia 49, ze· 292 Pływacki A. L. PomClfska 25~31O Radoszycki I. Południowa ]8 329 Wicińska A. Gdańska 11 hle ' . 

gar, meble tremo meble. meble. 345 Piotrowicz S. Piotrkowska 127 
274 Lewin Lejzer, Zakątna 13, ka· 293 Poznański M. KiIińskiega 50 311 Szternfeld Ch. Konstantynow. 330 Wajsman L. Wschodnia 24 50 but. koniaków, 50 but. 

sa ogniotrwała szafa ska 29, 7egar meble. win 
275 Landau B. Zakątna 23, ma 294 Pulwermacher I. Zielony Ry- 312 Sawick! L. Wschodnia 35, 331 Wiślicki J. Piotrkowska 83 346 Stetka M. Zakątna 86, urzą-

szyna do szycia nek 6, zegar meble waga bufet szafa kasa ogniotrwała, meble dzenie biurowe 
276 Lejzerowicz L. Zawadzka 4, 295 Plesner B. Z"romskiego 2;) 313 Sztajn k .. Wschodnia 57, l 332 \'"łodarski P. Piotrkowska 113 847 Auerbach S. Piotrkowska 109 

lustro. tremo kredens ~ worek cukru '. dywan meble kredens 
277 Lewkowicz Z. Piotrkowska 67, '296 Piotrkowicz S, Piotrkowska ~3]4 S ć warcbaum H. Wschodnia 57 333 WągrolVski A. Piotrkowska 117 348 Fajner N. Piotrkowska 116 

2) palt męsko 127, 60 but. wódek ! kredens zegar 4 szt. towaru białego ' 'meble. 
, !: 78 Lewiński M. Piotrkowska 83, 297 Piątkowski F. Piotrkowska 89 :31,5 Stow. Rządców, Wschodnia 334 Wajnberg M. Piotrkowska 86, 349 Freilich B. Piotrkowska 101 

'2 maszyny do szycia, kreLlens kasa · . t' ~ 08-70, meble 30 kg. przędzy bawełn., kasa maszyna do pisania 
:.. 7 J Lewko\\ :cz Z. Piotrkowska 82 298 Hirsz P. Piotrkowska 14, 300 316 Sl.efner B. Zachodnia 31, kre· ogniotrwała 350 Garelik J. PiotrkoW3ka 145 

kredens książek ,dens 335 Zajdler Sz. Wschodnia 49 3 szt. towaru e 
280 Libermal M. Południowa, 299 Rotberg H. Cegielniana 43 317 Sztroweis A, Żachodnia 33 biurko 351 Granas B. Piotrkowska 124 

kredens meble. lustro biurko 336 Zylberberg Sz. Zachodnia 52 meble. 
281 Liberman S. Połudn:owa 2, 300 J:<ubinszta[n D. Narutowicza 6 318 Szeps B., Zachodnia 32, kre- kredens 352 Geilke J. Piotrkowska 105, 5 

bibljoteka pomocnik kredensu dens 33·-7 Zychliński J. Zawadzka 9 zegarków złotycn damsko i 
2~2 Uchtensztajn ~. Południowa 301 Rozenberg J. Wschodnia E8 319 Sudja A. Zielona 4 J, 50 Ha· kredens 10 męsko 

20, meble, zegar kredens konów perfum 338 Zyd. Tow. Narodowe, Zawadz 353 Kozierowski S. Piotrkowska 
283 Moszkowicz H. Wschodnia 50, 302 Rabinowicz M. Wschodnia .65 3LO Szajniak M. Zawadzka 26, ka 5, meble • 112, 13 żyrandoli elektrycz-

2 szafy z lustrami meble. szafa kredens ' nych , 
284 Mołyl S, Zawadzka . 19, ma- 303 Rozenblum L. Wschednia 69 321 Szewelew N. L. Zawadzka 36 W dniu 14 września h. r. mi .... 354 Miszewski S., Piotrkowska lIt 

• szyna do szycia meble. kredens. d " maszyna do pisania, 2 biurka 
285 Matys K. Zeromskiego 33, ' 4 3041?ozencwajg A. Zachodnia 51 322 Segał l. Kilińskiego 40, 3 kor ży gO~z. 9;:ł!d:~u~ 4-tą po- ameryK., 2 biurka z JłyCZ. 

'worki owsa e kredens ce owsa, zegar, meble 355 Pinkus S. ZamenlDfa 4, pia-
286 Maler . A. Piotrkowska 88, ze· 305' Rozental D. Zawadzka 5, 1323 Sztange D. Piotrkowska 33 339 Górecki B. Karola 6, kasa o- nino e 

gar kredens meble. biurko . gniotrwała 856 Spodenkiewicz A. Pioirkow-
287. Neuhaus W. W ... ~r.sU-n1a 0.1, 301506 Russak J.~lawadz:Ka 5, ,15. sto 3a,4 S~picberg S. Piotrkowska 44 340 Hecht ::'. Nowo-Zarzewska 9 ska 150, 20 koszul męskich. 

kg. masł? ' .. Weów . f., il' A, 2 szt. towaru wełn. meble. / 

,. 

!
Baczność Ubezpieczeni w Kasie Chorych! 
!, Z dniem 30 sierpnia r. ·b. zostały otwarte 

; .~ I U R A REK L AIM A C Y J N E 
'-Io,czynne od godz. 9~ej do 21 ~ej codziennie, nie wyłączając niedziel i świąt. 
Al . J Kazdy uprawniony do głosowania winien przekonać się, czy fi .. 
Vguruje na liście wyborców. ) 
.~( Nie odkładajcie 'p~zejrzenia list wyhorczych na ostatnIą chwilę! 
II Spieszcie wszyscy do biur reklamacyjnych! 
ł ! , Pamiętajcie; że 
'j!li po t8-mym września żadne reklamacje przyjmowanE: nie hędą! 

Kasa Chorych . m. Łodzi 

I KONKURS. 
Magistrat m .. Łodzi og.łasza konkurs nieograniczony na wykonanie: 

1) remontu wewnętrznego budynku Zbiorni Miejskiej przy ul. Zakątnej 44, 
2) remontw wewnętrznego budynku w S2!pitalu .Marji Magdaleny" przy 

ul Tramwajowej Nr. 17. 
Slepe kosztorysy oraz warunki przetargu mogą reflektanci otrzymać w 

biurze Oddziału Technicznego, Plac Wolności 14, III piętro, pokój Nr. 49, w 
godzinach od 8-ej do 1~ej po pot 

Oferent przy składaniu oferly winien złożyć wadjum w wysokości 3 proc. 
od sumy kosztorysowej w gotówce i kwit wpłaconego do Głównej Kasy Miej
skiej, Plac Wolności Nr. 14 (w podwórzu), wadjum włożyć do koperty łącznie 
z ofertą. 

-. I 
Otwarcie kopert w biurze Wydziału Budownictwa nastąpi dnia 1 wrze

śnia 1928 roku o godz. 12-ej w poł. w obecności ubiegających się osób. 

PASZK ŻĘ K-SI • 
I 

Dramat, ze sfer . dw'orskich i spelunek paryskich w 10 akt. W roI. główn.: George O'Brien, Virginia Valli FarreI Mc:. Donald. 

: '. Dziś i dni następnych! Nad program! F A R S A Nad program! 
= -

l< j -,.., O A'" "-'-.. ~·r·. -;fł-~' \ 
CZ 'rłY -
.' . 

Najpiękniejsza artystka świata w naj- C O R' I N N E G R I F' F I T H . · k 
potężniejszym dramacie duszy kObiecej J a o 

Męczennica Malżeństwa . - - ~- -

Na pierwszy seans wszystkie miejsca _ 
Film, który musi zobaczyc kaida iona i matka • 

Nad program! Nad programJ .. , ' 
Dziś i dni następnych. . po 50 gr. II!I! --________________ U. _____ ~I __ ~~ __________________ I ________________ .. I ____________________________ ~ Komedja W, 2 akt. 

.. --··------------------.. --------~---------------------------------._----------.. I--------------------____ ~ Od wtorku 28 sierpnia do poniedziałku 3 września wł. 

Pani Ministrowa z Macegojnji 
'. i 

I, Kino Sp. Prac .. ", Pansłw. 

II' I 
Sienkiewicza · 40. 

t f 

-,Nastę pny . program: -

"Mi~;to t)'siąca uciech". 
• Wywołująca nieustanne kaskady śmiechu. Historja pewnej damy, która została ministrową. 

W rolach głównych: XER.A DESNI, MIA PANKAU i HANS JUHKERMANN. I-
Wy.świetlanie ob.razów c'odbywa się no'rmalnie na sali. 

Rzecz. dzieje się w Mac'egojnji, we 'Wiedniu i na pIaty naddunajski~j, na dworze królewskim, w salonach poselstwa i w zacisznym 
pokoju hotelowym, w garsonierze porucznika, ~a dancingu i w ga~iJ1ecie restauracyjnym, w wodzie, w szafie i w beczce. ", .. IINIiI:liłCIIII ___ 

• .... ap ____ .. ____ .. ______ ... ______ ~~~~~~~I .. ------.. ------.... ~ 

';! <, ~ • • 20 aktó.! Wielki podwójny program I 20 aktów! 

APOI~LO ', Blaskiinędzeiycia kurtyzany KSIĄŹĘ C'ZA~N,YCH GÓR - I 
J6 Konstantynawska 16 w . b '1' . h' d 't ł t h ~d Ludzie bez praw 

Następny programIl! 

20 aktów! Wielki podwójny program. 

, zruszaJący o raz, I ust.ruJ:"cy przepyc .I nę ze wspo - Wesoły film, pe en roman ycznyc przygo. (HISTORJA DZIEWCZĘCIA) 
.. ---_____ IJ. ____ ~_-I czesnego zycla paryskiego. 

Dziś i dni następnych' ! -=:;::;;=;;;::::::;:;::; W roli głównej: §§=====- -=;;;::::::;:§§ W roli głównej: §§===- N II 

Alldree la Fayette i Paweł Wegener. VIVIAN GIBSON i HARRY UEDTKI-. . OC zapomnienia 
.. ------------._------_I~--~--------------._----------.. ~----.. ;--~----------------,---.. ------__ .. ________ .. ~ 

• • M- - k- "'-' ,,) leJs I . ~" 

Kinematograf Oświ~towy I 
Tel. 18·26. Dojazd tramwajami 16 ' i 10. . • 

:« 

Dla dorosłych! . 

BOHATEROWIE OGNIA 
Dramat w 10 aktach według powieści Cate Corbany, 

na cześć straży ogniowej. ' 

Dla m'odzi'eźy! 

Przez 
DZUNGLE i PU$ZCZE 

Niesamowite przygody w 10 aktach, ilustrujące boha~ 
terską wyprawę J. Schomburgka w głąb czarnego lądu. 

---------------,------~----------,------------------,------------------.-----------------------------CENY OGŁUSZ EŃ: 
Cen,y og.łoszeń nalety roz!Umieć za

wiersz wysokości ,1 milimetra. 

Miejscowe: Drohne: Za wyraz 5 groszy (najmnfej 50 groszy). Dla poszukujących pracy i o zagubionych dokllmentach za wyraz 5 groszy. 
Zwyczajne: Za 1 milimetr jednołamowy 15 groszy. (str. 8 łam.), komunikaty, nekrologi w tekście prz~~ ~roniką po ~5 groszy (strona 4-łamowa). 

Zamiejscowe o procent i zagraniczne , o 100 procent drozeJ. 

Redaktor" odpowiedziulny: AL. NOWAKOWSKI. Drukarnia Udziałowa w Łodzi, ul. Gdańska 101. Wydawca Łódzki O. K. R. P. P. S. 


